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I N T R O D U e e I O N 

EL QUE LAS PERSONAS SEAN INTEGRANTES DE UNA COMUNIDAD O ESTA 

DO" HABLANDO EN MATERIA JURIDICA 1 NOS PLANTEA LA NECESIDAD -

DE CONTRIBUIR AL MJINTENIMIENTO Y DESARROLLO DEL MISl•lO., DE -­

TAL MODO QUE ESTA OBLIGACION SERA CORRELATIVA DE LOS DERE- -

CHOS QUE LOS ORDENAMIENTOS JURIDICOS NOS CONCEDEN COMO CONSE 

CUENCIA DE ·LA EXISTENCIA DE AQUEL, 

AL CONSTITUIRSE EL ESTAD~ LOS MIEMBROS INTEGRANTES DE EL SE 

VEN OBLIGADOS A CUMPLIR CON LAS NORMAS QUE HAN SIDO CONSIDE­

RADAS POR ELLOS MISMOS COMO NECESARIAS PARA LOGRAR LA PAZ Y 

EL BIEN COMUN, PERO LA REALIZACION DE ESTOS FINES QUE DEBEN 

BENEFICIAR A LA MAYORIA 1 IMPLICA UNA GRAN SERIE DE GASTOS -­

QUE SOLVENTAR Y POR TANTO LOS BENEFICIARIOS DE LOS PRODUCTOS 

Y LOGROS QUE A TRAVES DE SU MAXIMA ORGANIZACION POLITICA SE 

OBTENGAN, DEBEN DE CONTRIBUIR PARA SOLVENTARLES EN FORMA PLE 

NA, 

Asi" DICHA OBLIGACION DE CONTRIBUIR A LOS~ASTOS PUBLICOS"­

YA SEAN FEDERALES 1 ESTATALES O MUNICIPALES.~ HA SIDO ELEVADA 

Y CONSAGRADA DENTRO DE NUESTRO tt,AXIMO ORDENAMIENTO JURIDICO) 

LA CONSTITUCION 1 CONSIDERANDOSE COMO UNA OBLIGACION SUPREMA 

Y GENERAL O TODOS LOS MEXICANOS 1 DE ACUERDO A SU CAPACIDAD -
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CONTRIBUTIVA, 

DE LO ANTERIOR ES NECESARIO ANALIZAR V PRECISAR LA IMPORTAN­

CIA Y rRASCENDENCIA DEL NACIMIENTO V LA NATURALEZA JURIDICA 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA: ÜBLIGACION QUE PUEDE AFECTAR A 

CUALQUIEH PERSONA QUE SE SITUE DENTRO DE LAS HIPOTESIS CONSI 

DERADAS COMO INDICES DE LA CAPACIDAD Y ~EDIDA DE LAS PERSO-­

NAS PARA CONTRIBUIR A LA SAT!SFACCION DE LOS GASTOS PUBLICOS, 

LAS CONSTANTES CONFUSIONES Y CONTRADICCIONES EN QUE INCURREN 

LOS LEGISLADORES DEL (ODIGO fiSCAL DE LA fEDERACION VIGENTE} 

ASI COMO DE LA MALA REDACCION DEL MISt·10J HAN SIDO LA CAUSA­

GENERADORA DEL PRESENTE TRABAJOJ EN UN INTENTO PARA PRECISAR 

UNA DE LAS OBLIGACIONES MAS H~PORTANTES DE LOS INTEGRANTES DE 

UN ESTADO: LA ÜBLIGACION TRIBUTARIA. 
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CAPITULO PRIMERO 

I. LA RELACION JURIDICA Y LAS OBLIGACIONES. 

PARA ABORDAR ESTE TEMA ES IMPRESCINDIBLE HACER UNA BREVE RE-

FERENCIA SOBRE ALGUNAS IDEAS GENERALES DE LA RELACION JURIDI 

CA4 QUE., TOMADAS COMO PUNTO DE PARTIDA Y COMO CONCEPTO FUNDA 

MENTAL DEL PRESENTE ESTUDIO., CONSTITUIRAN LAS BASES SOBRE -­

LAS CUALES CIMENTAREMOS Y PROFUNDIZAREMOS EN NUESTRA INVESTI 

GACION. 

I.l. ELEMENTOS DE LA RELACION JURIDICA. 

RESPECTO DE LA RELACION JURIDICA SE HAN ELABORADO DIFERENTES 

CONCEPTOS DE ACUERDO CON LOS PERSONALES PUNTOS DE VISTA DE -

CADA TRATADISTA., Y POR LO QUE HAREMOS ALUSION A ELLOS PARA -

TENER UNA IDEA MAS AMPLIA., Y A LA VEZ ~1AS CONCRETA, ACERCA -

DE ELLA, 

EL MAESTRO IGNACIO GALINDO GARFIASJ SEÑALA QUE LA RELACION -

JURIDICA ES "AQUEL VINCULO DE DERECHO QUE EXISTE ENTRE DOS­

SUJETOS DE LOS CUALES UNO DE ELLOS CEL ACREDOR) ESTA FACULTA 

DO PARA EXIGIR COACTIVAr~ENTE DEL OTRO SUJETO (EL DEUDOR) UNA 

DETERMINADA PRESTACI ON
11 (1), 
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PARA EL TRATAD! STA RoGINA VI LLEGAS "LA RELACI ON JURIDI CA CON 

SISTE EN LA ARTICULACION FUNCIONAL DE LOS SUPUESTOS 1 LAS CON 

SECUENCIAS; LOS SUJETOS Y LOS OBJETOS DE DERECH01 CONSTITU-­

YENDO ASI UN ELEMENTO COMPLEJ01 POR CUANTO QUE LA MISMA SE -

CONSTITUYE POR UN ENLACE O ARTICULACION DE LOS SUPUESTOS~ -­

CONSECUENCIAS; SUJETOS Y OBJETOS DE DERECHO, UNIDOS POR UN -

NEXO ESPECIFICO DEL ORDENAMIENTO JURIDICO QUE DENOMINAMOS: -

LA COPULA 'DEBER SER' 11 (2) 1 

AsiMISMO AGREGA ESTE AUTOR1 QUE DICHOS CONCEPTOS JURIDICOS -

NO SE PRESENTAN EN FORMA SEPARADA E INDEPENDIENTEMENTE) SINO 

QUE EN LAS SITUACIONES CONCRETAS QUE EL DERECHO PREVIENE1 SE 

ENCUENTRAN INTIMAMENTE UNIDOS POR LO QUE EL DENOMINA LA COPU 

LA 1 DEBER SER' 1 

EL LICENCIADO ERNESTO GUTIERREZ Y GONZALEZ1 AL REFERIRSE A -

LA RELACION JURIDICA; TOMANDO A ESTA COMO UN ELE¡viENTO D~ LAS 

OBLIGACIONES., ESTABLECE QUE; SEGUN LA TESIS ALEMANA 11 ES LA -

FACULTAD QUE TIENE EL ACREDOR DE PODER EXIGIR A SU DEUDOR -­

QUE CüMPLA1 Y LA SITUACION DEL DEUDOR DE PODER CUMPLIR CON -

LA PRETENCION DE SU ACREDOR11 (3), Asi, ESTABLECE QUE., LA RE -
LACION JURIDICA NO ES OTRA COSA QUE UN 1 PODER EXIGIR' A UN -
1 DEBER CUMPLIR', 

EN ESTA RELACION 1 AL PODER DE UN SUJETO CORRESPONDE SIEMPRE 
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EL DEBER DE OTRO U OTROS SUJETOS, EL CONTENIDO DE ESE PODER 

Y EL CORRELATIVO DEBER SON DIFERENTEs .. SEGUN SEA EL CASO .. DE 

DONDE TAMBIEN SERA DIFERENTE LA ESTRUCTURA DE LA RELACION JU 

RlDICA, 

VISTO LO ANTERIOR., EN FORf>'\A BREVE PODE!>'\OS SEÑALAR QUE LOS E­

LEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA RELP.CION JURIDICA SON: 

lo, UN VINCULO JURIDICO ENGENDRADO POR NORMAS DE DERECHO; 

2o, LA EXISTENCIA DE DOS O f"'\S PERSONAS JURIDICAS QUE CONS­

TITUI RAN LO QUE CONOCEl>'\OS COMO SUJETO ACTIVO Y SUJETO -

PASIVO; 

30, lA CONCRETIZACION DE LOS SUPUESTOS NORMATIVOS; ESTO ES., 

LA EXISTENCIA DE UN HECHO O ACTO JURIDICO, 

4o, lA EXISTENCIA DE UNO O MAS OBJETOS JURIDICOS, 

1.- EL VINCULO JURIDICO ES PRODUCTO DE LAS NORMAS JURIDICAS 

QUE REGULAN Y PREVIENEN SU EXISTENCIA, PODEMOS DECIR .. 

QUE CONSTITUYE EL ASPECTO FORMAL DE LA RELACION JURIDI­

CA EN CUANTO ES NECESARIA LA PREVIA EXISTENCIA DE LAS -

NORMAS JURIDICAS PARA QUE ESTAS DEN ORIGEN Y VALIDEZ A 

LAS RELACIONES JURIDICAS QUE EN ELLAS SE ESTABLECEN, 

2,- Es NECESARIA LA EXISTENCIA DE DOS O MAS PERSONAS JURIDI 

CAS EN CUANTO QUE SON PRECISAMENTE SUS RELACIONES LAS -
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QUE VAN A QUEDAR FORMALIZADAS POR EL VINCULO JURIDICO -

QUE LAS NORMAS ESTABLECEN Y REGULAN, EN VIRTUD DE LO ~ 

ANTERIOR SE ESTABLECERAN OBLIGACIONES CORRELATIVAS DE -

DERECHOS Y ASUt-1IRAN LA CALIDAD DE SUJETO ACTIVO Y SUJE~ 

1"0 PASIVO.~~ QUE POSTERIORMENTE ¡\NA1mlZAREf-10S, 

3,- UNA VEZ QUE TENEt~OS LA EXISTENCIA DE LOS SUJETOS DE LA 

RELACION JURIDICA.~~ EN FORMA CONCOMITANTE DEBE DE PRODU­

CIRSE UN HECHO O ACTO JURIDICO.~~ PUESTO QUE SON LOS SUJE 

TOS QUIENES SE VERAN AFECTADOS POR ELLOS, No PODEMOS -

PENSAR EN LA EXISTENCIA DE UN HECHO JURIDICO QUE NO IN­

SIDA EN LA ESFERl\ JURIDICA DE LAS PERSONJl,S; ASIMISMO SU 

CEDE CON LOS ACTOS JURIDICOS.~~ PUESTO QUE LAS PERSONAS -

INDUCEN SU VOLUNTAD HACIA LA MODIFICACION O ALTERACION 

DE DICHA ESFERA JURIDICA, 

4.- lAs CONSECUENCIAS DE UN HECHO JURIDICO O LA VOLUNTAD DE 

LOS SUJETOS AL REALIZAR UN ACTO JURIDICO VIENEN A CONS­

TITUIR ESPECIFICAMENTE EL OBJETO DE DICHAS RELACIONES -

JURIDICAS, PODEMOS DECIR QUE, ES LA CONCRETIZACION DE 

Lli.S CONSECUENCIAS DE LOS HECHOS JURIDICOS ASI COMO DE -

LA VOLUNTAD DE LAS PERSONAS QUE REALIZARON LOS ACTOS JU 

RIDICOS, 

PODEMOS CONCLUIR QUE PARA LA EXISTENCIA DE UNA RELACIÓN JURI 



7 

DICA ES NECESARIA LA EXISTENCIA DE NORMAS JURIDICAS QUE LAS 

REGULENJ ASI COMO LA EXISTENCIA DE DOS O MAS SUJETOS QUE CON 

CRETICEN LAS HIPOTESIS NORMATIVAS Y DEN LUGAR A LA REALIZA-­

CION DE LOS OBJETOS TUTELADOS POR ELLAS, 

PoR TANTOJ PODEMOS ESTABLECER QUE ATENDIENDO A LAS RELACIO-­

NES SOCIALES Y A LA BILATERALIDAD DEL DERECHOJ LA RELACION -

JURIDICA NO ES OTRA COSA QUE LA ATRlBUCION DE UN PODER A UNA 

PERSONAJ Y LA CORRESPONDIENTE IMPOSICION DE UN DEBER A OTRA 

PARA SATISFACER EL INTERES SOCIAL QUE EL SISTEMA JURIDICO -

HABRA DE TUTELAR, 

1.2. LA DBLIGACION JURIDICA. 

CoMO DEJAMOS APUNTADO ANTERIORMENTE~ LAS RELACIONES JUP.!DI-­

CAS VAN A DAR NACIMIENTO A DEBERES Y DERECHOS RECIPROCOS EN 

CUANTO QUE ESTOS CONSTITUYEN EL ASPECTO SUBSTANCIAL DE AQUE­

LLAS, 

Asi PUESJ DEBEMOS PRECISAR LA OBLIGACION JURIDICA EN GENERAL 

PARA POSTERIORMENTE DETERMINAR LA NATURALEZA JURIDICA DE LAS 

OBLIGACIONES FISCALES, 

RESULTA CONVENIENTE ENUNCIAR EN FORMA GENERAL LOS CONCEPTOS 

Y DEFINICIONES QUE HAN ELABORADO EMINENTES TRATADISTAS, 
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EL ROMANISTA JUSTINIANO,~ EN SUS MUY CONOCIDAS lNSTITUTAS CON 

SAGRA QUE 11 LA OBLIGACION ES UN VINCULO JURIDICO QUE NOS CONS 

TRIÑE EN LA NECESIDAD.DE PAGAR UNA COSA CONFORME A LAS LEYES 

DE NUESTRA Cl UDAD11 (4), 

PLANIOL, ESTABLECE QUE LA OBUGACION 11 ES AQUELLA RELACION DE 

DERECHO EN VIRTUD DE LA CUAL UNA PERSONA . ESTA OBLIGADA A -­

UNA PRESTACION RESPECTO DE OTRA11 (5), 

PoR SU PARTE, EL EMINENTE MAESTRO GUTIERREZ Y GoNZALEZ, AL -

REFERIRSE A LA OBLIGACION JURIDICA 1 DETERMINA QUE ESTA PUEDE 

ENTENDERSE EN DOS SENTIDOS: UNO AMPLIO Y OTRO RESTRINGIDO O 

ESTRICTO, EN SENTIDO AMPLIO,~ EXPLICA EL TRATADISTA QUE., 11 LA 

OBLIGACION ES LA NECESIDAD JURIDICA DE CUMPLIR UNA PRESTA- -

CION DE CARACTER PATRIMONIAL (PECUNARIA O MORAL),~ EN FAVOR -

DE UN SUJETO QUE EVENTUALMENTE PUEDE LLEGAR A EXISTIR O EN -

FAVOR DE UN SUJETO QUE YA EXISTE" (6), 

. EN SENTIDO EST.RICT01 AGREGA EL MISMO AUTOR, DEBE ENTENDERSE 

A LA OBLIGACION COMO UNA "NECESIDAD JURIDICA DE CONSERVARSE 

EN APTITUD DE CUMPLIR VOLUNT~RIAMENTE UNA PRESTACION,~ DE CA­

RACTER PATRIMONIAL (PECUNIARIA O MORAL),~ EN FAVOR DE UN SUJE 

TOQUE EVENTUALMENTE PUEDE LLEGAR A EXISTIR" (7), 

VaN TUHRJ OPINA QUE LA OBLIGACION ES, 11 LA RELACION JURIDICA 



9 

ESTABLECIDA ENTRE DOS O MAS PERSONAS~ POR VIRTUD DE LA CUAL 

UNA DE ELLAS~ EL DEUDOR., DEBITOR SE CONSTITUYE EN EL DEBER -

DE ENTREGAR A LA OTRA ACREEDOR,~~ CREDITOR UNA PRESTACION" (8), 

POR OTRO LADO,~~ HECTOR lAFALLIE CONSIDERA QUE 11 LA OBUGACION 

ES EL VINCULO QUE EXISTE DE PERSONA A PERSONA CON RESPECTO A 

UNA PRESTACION DETERMINADA., QUE UNA DE ELLAS DEBE FACILITAR 

A LA OTRA11 (9) • 

EL CIVILISTA MANUEL BoRJA SORIANO., OPINA QUE LA 11 0BLIGACION 

ES L~ RELACION JURIDICA ENTRE DOS PERSONAS EN VIRTUD DE LA -

CUAL UNA DE ELLAS., LLAMADA DEUDOR., QUEDA SUJETA PARA CON - -

OTRA LLAMADA ACREDOR A UNA PRESTACION O UNA ABSTENCION DE CA -
RACTER PATRIMONIAL, QUE EL ACREDOR PUEDE EXIGIR AL DEUDOR" -

(10). 

RoJINA VILLEGAS., EN SU TEORIA GENERAL DE LAS OBLIGACIONES -­

APUNTA QUE DEBEMOS CONSIDERAR A 11 LA OBL.IGACION COMO UN VINCU 

·LO JURIDICO POR VIRTUD DEL CUAL UNA P-ERSONA DENOMINADA DEU-­

DOR., SE ENCUENTRA CONSTRE~IDA JURIDICAMENTE A EJECUTAR ALGO 

EN FAVOR DE OTRA PERSONA., LLAMADA ACREEDOR" (11), 

AUBRY ET RAU., MANIFIESTAN QUE 11 UNA OBLIGACION ES LA NECESI-­

DAD JURIDICA A CONSECUENCIA DE LA CUAL UNA PERSONA ESTA SUJE 

TA HACIA OTRA A DAR O HACER O NO HACER ALGUNA COSA11 (12), 
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EN OPINION DE RIPERT ET BOULANGER., 11 LA OBLIGACION ES EL VIN­

CULO DE DERECHO POR EL CUAL UNA PERSONA ESTA sujETA A UNA -­

PRESTACION RESPECTO DE OTRA11 (13), 

PODRIAMOS ANOTAR UN SIN NUMERO DE DEFINICIONES QUE SE HAN E­

LABORADO ACERCA DE LA OBLIGACION., PERO TODAS DAN A ENTENDER 

DE UNO U OTRO MODO QUE LA OBLIGACION JURIDICA ES UNA RELA- -

CION DE DERECHO POR LA CUAL UNA PERSONA SE ENCUENTRA SUJETA 

A UNA PRESTACION PARA CON OTRA, Asr., LA RELACIQN JURIDICA -

ES EL GENERO., Y LA OBLIGACION JURIDICA.~ LA ESPECIE, 

l.2.A. FUENTES DE LA OBLIGACION,-

UNA VEZ QUE SE HA CONCEPTUADO Y DETERMINADO LO QUE ES LA - -

OBLIGACION JURIDICA., RESULTA CONVENIENTE INVESTIGAR LOS ORI­

GENES DE ELLA.~ ESTO ES., QUE DEBEMOS REMONTARNOS A LAS DIFE-­

RENTES CAUSAS QUE DAN ORIGEN A LAS OBLIGACIONES, 

·PARA PLANIOL, LAS OBLIGACIONES TIENEN SU ORIGEN EN VIRTUD DE 

LA LEY O DE LOS CONTRATOS, AGREGA QUE RESPECTO DE LOS CON-­

TRATOS LA FUERZA QUE DA NACIMIENTO A LAS OBLIGACIONES Y SUS 

CARACTERISTICAS ES EL ELEMENTO VOLITIVO DE LAS PARTES QUE EN 

EL INTERVIENEN, QuE AL CARACER LAS OBLIGACIONES DE LA FUEN­

TE RADICADA EN LA VOLUNTAD DE LAS PERSONAS, SOLO RESTA LA --

LEY QUE SUPLE DICHA VOLUNTAD Y QUE DA ORIGEN A LAS LLAHADAS 
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11 O."'\ U GACI ONES LEGALES" (14). 

BoNNECASE., POR SU PARTE., EXPONE LA TESIS DE QUE EL HECHO JU­

RIDICO., LA LEY Y EL ACTO JURIDICO RESULTAN SER LAS FUENTES -

DE LAS OBLIGACIONES, AL EFECTOJ EST~ AUTOR AFIRMA QUEJ LOS 

HECHOS Y ACTOS JURIDICOS TIENEN COMO FINALIDAD INMEDIATA CON 

SEGUIR LA APLICACION DE LA LEY CON TODAS SUS CONSECUENCIAS 1 

DE TAL MODO QUE ELLOS CONSTITUYEN LA FUENTE DE LAS OBLIGACIO 

NES AL PONER EN MOVIMIENTO LOS EFECTOS DE LA LEY; ESTO ES 1 -

OBLIGACIONES Y DERECHOS (15), 

COLI N Y CAP ITANT ~~ PRECEPTUAN COMO FUENTE DE LAS OBLIGACIONES: 

"EL CONTRATO; PROMESA UNILATERAL; ACTOS I LICITOS; ENRIQUECI­

MIENTO INJUStO; GESTION DE NEGOCIOS" (16), 

ASIMISMO ESTABLECEN QUE DENTRO DE LOS ACTOS ILICITOS SE DE-­

BEN ENCUADRAR LOS DELITOS Y CUASI DELITOS Y 11 EN CUANTO A LOS 

CUASI CONTRATOS PREFIEREN DISTINGUIR COMO FUENTES AUTONOMAS 

EL ENRIQUECIMIENTO INJUSTO Y LA GESTION DE NEGOCIOS (17), 

RAFAEL RoGINA VILLEGASJ DE UNA MANERA 1'1UY EXTENSA Y DETALLA­

DA" HA ELABORADO UN CUADRO GENERAL DE CLASIFICACION SIGUIEN­

DO LA INFLÚENCIA DEL MAESTRO BONNECASE, AFIRMA QUE ES LA -­

LEY Y LOS HECHOS Y ACTOS JURIDICOS LOS QUE DAN ORIGEN A LAS 

OBLIGACIONES., Y CLASIFICA ESTOS ULTIMOS DE LA SIGUIENTE MANE 
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A. 11 ACTOS JURI DI cos 1 

1) CONTRATO, 

2) TESTAMEN'TO, 

3) DECLARACION UNILATERAL DE LA VOLUNTAD, 

4) ACTOS DE AUTORIDAD (SENTENCIA~ SECUESTRO~ ADJUDI 

CACION1 REMATE Y RESOLUCION ADMINISTRATIVA), 

B. HECHOS JURIDlCOS, 

1) HECHOS NATURALES, 

A,- HECHOS SIMPLEMENTE NATURALES. 

B,- HECHOS NATURALES RELACIONADOS CON EL HOMBRE, 

2) HEcHos DEL HoMBRE. 

A,- HECHOS VOLUNTARIOS LICITOS: GESTION DE NEGO 

CIOS 1 ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA Y RESPONSA­

BILIDAD OBJETIVA, 

B,- HECHOS VOLUNTARIOS ILICITOS: DELITOS DOLO-­

sos~ DELITOS·CULPOSOS~ INCUMPLIMIENTO DE-­

LAS OBLIGACIONES; CULPA CONTRACTUAL EN SEN­

TIDO ESTRICTO~ RECEPCION DOLOSA DE LO INDE­

BID01 ABUSO DEL DERECHO~ POSESION DE MALA -

FE Y ACCESION ARTIFICIAL DE MALA FE, 

C,- HECHOS INVOLUNTARIOS, 

D,- HECHOS CONTRA LA VOLUNTAD" (18) , 
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Cm~o SE PUEDE APRECIAR DE LA ANTERIOR ENNU~1ERACION DE LAS -­

CL\SIFICACIONES QUE HAN ELABORADO DIVERSOS AUTORES RESPECTO 

DE LAS FUENTES DE LAS OBLIGACIONES~ SE PUEDE CONSTATAR QUE -

ALGUNAS SON MUY AMPLIAS Y CONCRETAS AL ENNUMERAR UNA POR UNA 

TODAS AQUELLAS CAUSAS QUE; A JUICIO DE SUS EXPONENTES~ PUE-­

DEN PRODUCIR EL NACIMIENTO DE UNA OBLIGACION, PoR OTRO LADO 

ENCONTRAMOS AQUELLOS TRATADISTAS QUE EN UNA FORMA GLOBAL - -

PERO RESTRINGIDA EXPRESAN LA FUENTE DE LAS OBLIGACIONES~ DE 

TAL FORMA QUE UN ENUNCIADO GENERICO ABARQUE TODAS LAS ESPE-­

CIES QUE EN ELLA SE PUEDEN CONTENER, 

PoR LO QUE RESPECTA A NUESTRO CODIGO CIVIL VIGENTE1 EN SUS­

ARTICULOS 1792 A 1937 ENNUMERA Y REGULA LAS FUENTES DE LAS -

OBLIGACIONES Y QUE SONJ A SABER: 

1.- CoNTRATO,- SoN AQUELLOS CONVENIOS QUE PRODUCEN O TRANS 

FIEREN LAS OBLIGACIONES, 

2.- DECLARACION UNILATERAL DE LA VOLUNTAD,- Es AQUELLA O-­

BLIGACION QUE ADQUIERE EL DUEÑO DE DETERMINADOS OBJETOS 

CUANDO LOS OFRECE AL PUBLICO EN UN DETERMINADO PRECIO~ 

DE TAL MODO QUE DEBE SOSTENER SU OFRECIMIENTO HASTA QUE 

ESTE NO SEA REVOCADO EN FORMA PUBLICA, 

3,- ENRIQUECIMIENTO ILEGITIMO.- CONSISTE EN LA OBLIGACION 

QUE SURGE A CARGO DE UNA PERSONA QUE SIN UNA CAUSA LEGI 

TIMA SE ENRIQUECE EN PERJUICIO DE OTROJ Y POR LA CUAL DE 

BERA INDEMNIZARLO EN LA MEDIDA DE SU ENRIQUECif'liENTO, 
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4,- GESTION DE NEGOCIOS,- Es L~ OBLIGACION DE AQUELLA PER­

SONA QUE~ SIN MANDATOJ SE ENCARGA DE UN ASUNTO DE OTRA 

Y POR LA CUAL DEBE OBRAR DE ACUERDO A LOS INTERESES DEL 

TITULAR O PROPIETARIO DEL NEGOCIO, 

5,- ACTOS ILICITOS,- SON AQUELLAS OBLIGACIONES QUE NACEN A 

CARGO DE AQUELLA PERSONA QUEJ REALIZANDO CONDUCTAS XLI­

CITAS O CONTRA LAS BUENAS CONSTUf'!BRES., TENGAN COMO RE-­

SULTADO UN DAÑO A OTRA DE TAL MODOJ QUE QUEDA CONSTREÑI 

DO A REPARAR EL DAÑO OCASIONADO; Y 

6,- RIESGO PROFESIONAL,- Es LA OBLIGACION DE LOS PATRONES 

DE INDEMNIZAR Y RESPONSABILIZARSE DE LOS ACCIDENTES DE 

TRABAJO Y DE LAS ENFERMEDADES PROFESIONALES QUE SUS TRA 

BAJADORES SUFRAN CON MOTIVO O EN EL EJERCICIO DEL TRABA 

JO O PROFESION QUE EJECUTEN, 

SIN DISQUISICIONES TEORICAS AL RESPECTO NOS ACOGEMOS A LA -­

CLASIFICACION DADA POR LOS LEGISLADORES DE NUESTRO CODIGO CI 
VIL VIGENTE 1 CONCLUYENDO QUE A LA PRIMERA FUENTE ANTES ENNU­

MERADA1 SE LE DENOMINA FUENTE CONTRACTUAL.~ Y A LAS OTRAS CIN 

CO SIGUIENTES SE LES DA LA DENOM!NACION DE FUENTES EXTRACON­

TRACTUALES, 

I.2,B, ELEMENTOS DE LA ÜBLIGACION,-

HASTA AQUI HEMOS HABLADO DE LO QUE ES LA OBLIGACION Y DE LAS 
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CAUSAS GENERADORAS DE ELLAS, DE LOS DIFERENTES CONCEPTOS Y 

DEFINICIONES ELABORADOS RESPECTO DE LA OBLIGACION =NCONTRA-­

MOS DETER~1I NADOS ELEMENTOS COMUNES., Y CONSTANTES EN TODAS Y 

CADA UNA DE ELLAS, PoR ENDEJ DEBEMOS ENTENDER QUE CONFORME 

A SU ESTRUCTURA" LA AUSENCIA DE ALGUNO DE ELLOS TIENE COMO -

CONSECUENCIA LA NO GENERACION DE LA OBLIGACION, EN CONSIDE­

RACION A LO ANTERIOR.~ RESULTA IMPRESCINDIBLE HACER REFEREN-­

CIA., AUNQUE SEA EN FORMA BREVE., PARA NO PERDERNOS DEL OBJETI· 

VO DEL PRESENTE TRABAJO.~ A DICHOS ELEMENTOS CONSTANTES, DE -

TAL FORMA QUE PODAMOS LLEGAR A CONCEPTUAR DE MEJOR MANERA LO 

QUE ES LA OBLI GACI ON, EsTOS ELEMENTOS SON: Los SUJETOS Y -

EL OBJETO, (ALGUNOS AUTORES AGREGAN A LA RELACION JURIDICA), 

l.2.B.A. SUJETOS. Es INDISCUTIBLE QUE LA OBLIGACION JURIDI 

CAJ ASI COHO EL DERECHO A EXIGIRLA, RECAE EN ENTES CAPACES -

DE TENER DERECHOS Y OBLIGACIONES" ESTO ES, EN PERSONAS JURI­

DICAS. 

Asi~ CUANDO HABLAMOS DE OBLIGACION LA REFERIMOS CONSTANTEMEN 

TE A UNA PERSONA QUE LA TIENE A SU CARGO YA SEA CON O SIN SU 

VOLUNTAD, ESTAS PERSONAS QUE JURIDICAf<iENTE TIENEN A SU CAR­

GO LA REALIZACION O LA ~BSTENCION DE DETERMINADAS CONDUCTAS~ 

HAN SIDO Y SE LLAMAN 'SUJETOS PASIVOS', 

PoR OTRO LADO, FRENTE A ESTE SUJETO PASIVO U OBLIGADO ENCON­

TRAMOS A OTRA U OTRAS PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN EN LA POSI-
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BILIDAD DE EXIGIR COACTIVAMENTEJ SI ES NECESARIOJ AQUELLA -­

CONDUCTA O ABSTENCION QUE UN SUJETO TIENE FORZOSAMENTE QUE -

OBSERVAR. 

A ESTA PERSONA JURIDICA FACULTADA PARA EXIGIR EL CUMPLIMIEN~ 

TO DE LA OBLIGACION A CARGO DE OTRA1 SE LE LLAMA 'SUJETO ~~­

TIV01, 

HA EXISTIDO UNA FUERTE CORRIENTEJ TENDIENTE A DESPERSONALI-­

ZAR A LA OBLIGACIONJ ENCABEZADA POR EL FRANCES GAUDEMET Y -­

PROFUNDIZADA POR GAZIN Y JALLU QUEJ BASADOS EN LA POSIBILI­

DAD DEL CAMBIO DE ACREEDOR O DE DEUDOR (EN LA OBLIGACION PE­

CUNIARIA), SENALAN QUE LOS SUJETOS NO SON ELEI-1ENTOS ESENCIA­

LES DE LA OBLIGACIONJ SINO QUE SON LOS PATRIMONIOS LOS QUE -

INTERVIENEN Y CONFIGURAN LA MISMA, 

CONSIDERft.MOS EQUIVOCADA ESTA TESIS, TODA VEZ QUE SI EL D.ERE­

CHO PERMITE LA SUSTITUCION DE LOS SUJETOS" ES PRECISAMENTE -

·PORQUE NO PUEDE PENSARSE EN LA POSIB.ILIDAD DE QUE EXISTA UN­

SOLO INSTANTE EN EL CUAL DEJE DE HABER ALGUNO DE LOS SUJETos~ 

PUESTO QUE INMEDIATAMENTE LOS ORDENAMIENTOS LEGALES TIENDEN-

A ASEGURAR DE UNA U OTRA FORMA LA EXISTENCIA~ EN FORMA CONS­

TANTEJ DE LOS ELEMENTOS DE LA OBLIGACION, COMO MENCIONAMOSJ 

LOS EXPONENTES DE LA TEORIA DE LA DESPERSONALIZACION DE LA­

OBLI GACI ON. SUSTITUYEN ~L SUJETO PASIVO POR .UN PATRIMONIO RES 
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PONSABLE~ PERO DEBEMOS ANOTAR TAMBIENJ QUE ES EL PATRIMONIO­

UN ATRIBUTO DE LA PERSONALIDAD DE LOS SUJETOS 1 Y LOGICO ES -

PENSAR QUE AL NO EXISTIR EL ENTE JURIDICO, TAMPOCO EXISTE, -

POR.CONSECUENCIA~ LOS ELEMENTOS QUE LO CARACTERIZAN, 

lARGA E INTERESANTE HA SIDO LA DISCUSION DOCTRINARIA RESPEC­

TO DE QUE EN LA OBLIGACION SE PUEDE HABLAR DE SUJETOS ACTI-­

VOS O PASIVOS INDETERMINADOS, PoR LO QUE RESPECTA AL SUJETO 

ACTIVO; CREEMOS QUE NO EXISTE INCONVENIENTE EN QUE PUEDA SER 

INDETERMINAD0 1 COMO ACONTECE EN UNA DE LAS FUENTES DE LA - -

OBLIGACION QUE ES LA DECLARACION UNILATERAL DE LA VOLUNTAD 1 -

ANTES MENCIONADA 1 EN LA CUAL AQUELLA PERSONA QUE HA OFRECIDO 

UN DETERMINADO OBJETG A UN CIERTO PRECIO., QUEDA OBLIGADO A -

SOSTENER SU OFRECIMIENTO, SI BIEN EN ESTE CASO NO HAY UN -­

SUJETO ACTIVO DETERMINADO., SI EXISTE POTENCIALMENTE Y DE TAL 

MODO QUE ESTE PUEDE SER DETERMINADO CON POSTERIORIDAD, EN -

ESTE CASO LA OBLIGACION EXISTE; MAS EL SUJETO FACULTADO A -­

EXIGIR SU CUMPLIMIENTO NO ES CONOCIDO NI DETERMINADO SINO -­

HASTA EL MOMENTO EN QUE ALGUIEN SE PRESENTE A EXIGIR EL CUM­

PLIMIENTO DE LA OBLIGAC!ON NACIDA CON ANTERIORIDAD, 

PoR LO QUE RESPECTA AL SUJETO PASIVOJ PERSONA A CUYO CARGO -

EXISTE LA OBLI GACI ON DE SATISFACER UNA PRESTAC ION., PODEMOS -

AFIRMAR EN TERt1I NOS GENERALES QUE ESTE SIEMPRE DEBERA SER -­

DETERMINADO) MAS NO NEGAMOS LA POSIBILIDAD JURIDICA DE QUE -
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EN CIERTOS CASOS SEA INDETERMINADO, PERO DEBEMOS RECORDAR -

QUE EL TITULAR DE UN DERECHO AL EJERCERLO Y EXIGIR EL CUMPLI 

MIENTO DE UNA OBLIGACION EN SU BENEFICIO" SUPONE FORZOSAMEN­

TE LA EXISTENCIA Y DETERMINACION DE ESTE" ASI COMO EL DESTI­

NATARIO DE SU PRETENS!ON" ESTO ESJ EL SUJETO PASIVO, 

J..2.B.n. OBJETO. TRATAREMOS DE EXPLICAR EN FORf•1A BREVE LO­

QUE ES EL OBJETOJ-SE LLAMA OBJETO LO QUE PUEDE EXIGIR EL SU­

JETO ACTIVO AL SUJETO PASIVO Y QUE PUEDE SER UN DAR" UN - -

HACER., UN NO HACER O TOLERAR. 

DE LAS DIVERSAS OPINIONES EMITIDAS AL RESPECTO NOS APOYARE-­

MOS PARA LOGRAR ENTENDER LA EXISTENCIA DEL OBJETO MISMO, 

AUBRY ET RAU NOS SEÑALANQUE 11 LA PRESTACI ON QUE FORMA EL OBJE 

TO DE LA OBLIGACI ON DEBE SER SUSCEPTIBLE EN SI MISMA DE APRE 

CIACION PECUNIARIA Y ADEMAS DEBE PRESENTAR PARA EL ACREEDOR­

ALGUNA VENTAJA APRECIABLE EN DINERO" EL ACREEDOR DEBE TENER- · 

- UN INTERES DE ESTA NATURALEZA EN EL .CUMPLHUENTO DE LA PRES­

TACION Y NO SOLO üN .INTERES DE AFECCION 11 (19). 

PoR SU PARTE JHERING,NOS MENCIONA AL OBJETO DICIENDO QUE 11
NO 

TODA OBLIGACION DEBE TENER UN VALOR PATRIMONIAL, LA PROMESA­

DEBE TENER UN INTERES PARA AQUEL A QUIEN SE HACE AUNQUE ESTE 

INTERES NO DEBE SER DE NATURALEZA PATRIMONIAL11 (20) o 
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DE LA ELABORACION DE UN ESTUDIO ACERCA DE ESTE ELEMENTO~ LOS 

TRATADISTAs~ GtoRGIA, PoLAcco" DERNBURG~ CASTAN ToBEÑAS" 

PU!G PEÑA., SEÑALAN QUE 11 LAS OBLIGACIONES SIEMPRE HAN ESTADO 

EN EL DERECHO PATRIMONIAL; ASI1 PUES" LA PRESTACION QUE CONS 

TITUYE SU OBJETO DEBE TENER VALOR ECO!'lO~'IIC0 1 DEBE SER VALUA­

BLE EN DINER011 (21), Asi EL TRATADISTA MANUEL BoRJA SORIANO" 

SEfqALA QUE 11 ESTO NO SIGNIFICA QUE LA PRESTACION DEBA CONSIS­

TIR SIEMPRE PARA EL ACREEDOR EN UN AUMENTO EFECTIVO DE SUS -

BIENES ECONOMICOS, SINO QUE BASTA CON QUE EL OBJETO PERTENEZ 

CA A LA ESFERA PATRIMONIAL, QUE SEA SUSCEPTIBLE DE OBTENERSE 

CON DINERO, NO SIENDO NECESARIO QUE EL INTERES DEL ACREEDOR 

SEA DE CARACTER PATRIMONIAL, PUDIENDO SERLO DE NATURALEZA MO 

RAL O DE AFECCION 11 (22), HAY PUES, QUE DISTINGUIR EL INTE-­

RES QUE EL ACREEDOR TIENE EN OBTENER LA PRESTACION, DE LA -­

PRESTACION MISMA QUE DEBA SER DE TAL NATURALEZA QUE EN CASO 

DE SU INCUMPLIMIENTO SE PUEDA CONDENAR AL DEUDOR AL PAGO DE 

SU EQUIVALENTE ECONOMICO, 

COMO SE VE, RESULTA INTERESANTE EL ESTUDIO QUE RESPECTO DEL 

OBJETO DE LA OBLIGACION HAN HECHO NUMEROSOS TRATADISTAS, 

PoR NUESTRA PARTE1 ACOGIENDONOS A NUESTRO CODIGO CIVIL VIGEN 

TE Y A LO .. ANTERIORMENTE EXPUEST01 DEBEMOS CDNS IDERAR QUE EL 

OBJETO DE LA OBLIGACION PUEDE TENER UN CARACTER PATRIMONIAL 

O EXTRAPATRIMONIAL, SEGUN SEA EL CONTENIDO DE LA ;OBLIGACION; 

Y NO DESECHEMOS LA IDEA DE QUE LAS OBLIGACIONES DE CONTENI--
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D\ EXTRAPATRIMONIAL PUDIERAN LLEGAR A TENER COMO CONSECUEN-­

CIAS LA MODIFICACION DE LOS PATRIMONIOS DE QUIENES SE ENCUEN'¡ 

TRAN SUJETOS A ELLAS, 

I.2.C. MoDALIDADEs.-

Nos CORRESPONDE ANALIZAR AHORA LAS MODALIDADES DE LAS OBLIGA 

ClONES Y DE MANERA ESPECIFICA LAS CONDICIONES Y LOS TERMI- -

NOS, 

EL ¡.1AESTRO GUTI ERREZ Y GoNZALEZ CONCEPTUA QUE: "MODALIDAD -

ES CUALQUIER CIRCUNSTANCIA~ CALIDAD O REQUISITO QUE EN FORMA 

GENERICA PUEDEN IR UNIDOS A LA SUBSTANCIAJ SIN MODIFICARLA1 -

DE CUALQUIER HECHO O ACTO JURIDIC011 (23), 

EFECTIVAMENTE LA MODALIDAD DEBE REVESTIR LA CARACTERISTICA -

DE SER GENERAL Y DEBE AFECTAR A LA FIGURA JURIDICA A LA CUAL 

IRA UNIDA DE TAL MODO QUE NO PRODUZCA ALGUNA ALTERACION, 

i.2,C.A, CoNDICION, EL CODIGO CIVIL DE 1928; VIGENTE HASTA 

LA FECHAJ EN SU ARTICULO 1938 ESTABLECE: 1'LA OBLIGACIONES­

CONDICIO~AL CUANDO SU EXISTENCIA O SU RESOLUCION DEPENDEN DE 

UN ACONTECIMIENTO FUTURO E INCIERTO~. 

REGINA VILLEGAS INDICA QUE "LA CONDICION ES UN ACONTECIMIEN-
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TO FUTURO E INCIERTO PE CUYA REALIZACION DEPENDE EL NACIMIEN 

TO DE UNA OBLIGACION O SU EXTINCION11 
· (24). 

MANUEL BoRJA SORIANO, SE LIMITA A SENALAR QUE LA CONDICION = 

11 ES EL ACONTECIMIENTO FUTURO E INCIERTO DEL CUAL DEPENDE LA-

EXISTENCIA, O LA RESOLUCION DE UNA OBLIGACION11 (25) o 

EN SU OBRA 'DERECHO DE LA OBLIGACIONES' EL LIC. ERNESTO Gu-­

TIERREZ Y GoNZALEZ DESAPRUEBA LOS CONCEPTOS ELABORADOS Y CON -
SIDERADOS COMO CLASICOS, ASI COMO LA DEFINICION DEL CODIGO -

CI VI L Y PROPONE QUE LA 11 COND I C ION ES EL ACONTEC l MIENTO FUTU­

RO DE REALIZACION INCIERTA, DEL CUAL DEPENDE LA EXISTENCIA O 

LA RESOLUCION DE DERECHOS Y OBLIGACIONES" (26)o 

DE LAS ANTERIORES ACEPCIONES DEBEMOS ENTENDER QUE LA CONDI-­

CION PUEDE SER DE DOS TIPOS: SUSPENSIVA Y RESOLUTORIA, EN­

AMBAS ENCONTRAMOS COMO ELEMENTOS CONSTANTES LOS TERMINOS DE­

UN ACONTECIMIENTO FUTURO POR UN LADO Y POR EL OTRO QUE SU --

. REALIZACION PUEDE O NO SUCEDERSE, ESTO ES, LA INCERTIDUNBRE, 

EL ACONTECIMIENTO FUTURO, COMO SE DESPRENDE DE SU LECTURA, -

ES AQUELLO QUE NO SE HA REALIZADO PERO QUE POTENCIALMENTE PUE 

DE SUCEDER, ESTE ELEMENTO ESTA REFERIDO DIRECTAMENTE A AQUE­

LLO QUE NO EXISTE EN EL PRESENTE PERO QUE PUEDEN EXISTIR LAS 

CONDICIONES NECESARIAS PARA QUE SOBREVENGA, 
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p,,R LO QUE RESPECTA A LA REALIZACION INCIERTA DEBEMOS ENTEN­

DER QUE ES LA NATURALEZA DE LOS HECHOS DE LA CUAL DEPENDEN -

QUE SE REALICE O NO EL ACONTECIMIENTO FUTURO, INDEPENDIENTE­

MENTE DEL ELEMENTO ANIMICO O VOLITIVO DE LOS SUJETOS QUE IN­

TERVIENEN EN LA OBLIGACION, COMO APUNTAMOS ANTERIORMENTE~ -

LA CONDICION PUEDE SER DE DOS ESPECIES: SUSPENSIVAS O RESO­

LUTORIAS, 

LA CONDICION SUSPENSIVA SE ENCUENTRA REGULADA EN EL ARTICULO 

1939 DEL CoDtGO t'!IVIL QUE A LA LETRA DICE: ''LA CONDICION ES­

SUSPENSIVA CUANDO DE SU CUMPLIMIENTO DEPENDE LA EXISTENCIA­

DE LA OBLI GAC ION" e 

REGINA VILLEGAS SEÑALA QUE 11SI LA CONDICION ES SUSPENSIVA --

EVIDENTEMENTE QUE LA OBLIGACION NO HA NA:CID011 (27). 

lr,NACIO GAUNDO GARFIAS, ACERTADAMENTE OPINA "QUE ES CONDI-­

CIO~ SUSPE~SIVA EL ACONTECIMIENTO FUTURO DE REALIZACION IN-­

CIERTA; DEL QUE DEPENDE QUE EL ACTO JURIDICO PRODUZCA EFEC-­

TOS, CUANDO LA CONDICION SE HALLA PENDIENTE, EL NEGOCIO SE-

HA FORMADO; PE: RO ~11 ENTRAS LA CONDI CI ON NO SE CUMPLA, EL ACTO 

NO PUEDE PRODUCIR EFECTOS" (28), 

COMO SE PUEDE APRECIAR, EXISTEN QUIENES CONSIDERAN QUE L~ -­

CONDICION SUSPENSIVA SUSPENDE UNICA Y EXCLUSIVAMENTE LOS - -
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EFECTOS DE LA OBLIGACION, Y OTROS QUE AFIRMAN QUE EN REALI-­

DAD LA EXISTENCIA DE LA OBLIGACION SE ENCUENTRA SUPEDITADA A 

LA REALIZACION DE LA CONDICION SUSPENSIVA. 

HANS KELSEN, AFIRMA QUE, 11 l.A CONDICION SUSPENSIVA NO SUSPEN­

DE LA FUERZA EJECUTORIA DEL CONTRATO, QUE NO ES OTRA COSA -­

QUE SU OBLIGATORIEDAD, SE TRATA SIMPLEMENTE DE UNA CONDICION 

DE EJECUCION QUE, POR OTRA PARTE.~ SOLO SE REFIERE AL TIEMPO" 

(29) AGREGA EL MAESTRO QUE "$ I LA CONDI CI ON DEJASE EN SUSPEN 

SO MI OBLIGACION, NO ME ENCONTRARlA TODAVIA OBLIGADO POR EL 

ACTO DE LA CONCLUSION DEL CONTRATO Y HASTA LA REALIZACION DE 

LA CONDICION O DEL TERMINO NO HABRIA CONTRATO OBLIGATORIO.~ -

ES DECIR, VALIDO" (29'), 

EL MAESTRO GUTIERREZ Y GONZALEZ, HA ELABORADO UN ESTUDIO MUY 

PROFUNDO RESPECTO DE SI LA CONDICION SUSPENSIVA DEJA EN SUS­

PENSO EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION O SOLO LA REALIZACION -

DE SUS EFECTOS, Es INDUDABLE QUE LOS ESTUDIOS DEL MAESTRO -

·HAN TENIDO COMO RESULTADO CONCLUSIONES FRUCTIFERAS., Y ES POR 

ELLO QUE A CONTINUACION EXPONDREMOS LOS FUNDAMENTOS DE SUS -

CONCLUSIONES.~ LAS CUALES COMPARTIMOS EN FORMA TOTAL, EsTAS 

SON: 

1,- EL ARTICULO 1939 ESTABLECE QUE LA CONDICION SUSPENSIVA 

DETIENE EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION, A SU VEZ EL ARTICU­

LO 1942 PRECEPTUA QUE: "EN TANTO QUE LA CONDICION NO SE CUM-
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ALGUNA PERSONA CUMPLIA CON ELLt'\, POR TANTO "REALIZABA CON 

ELLo UN PAGO DE LO INDEBIDO" (30), Asr PUES, EN NUESTRO Ca­
DIGO CIVIL VIGENTE FUE SUPRit•1IDA ESTA NORMA, LO CUAL NOS HA­

CE PENSAR QUE EL LEGISLADOR ADVIRTIO QUE QUIEN CUMPLIA CON -

UNA OBLIGACION SUJETA A CONDICION SUSPENSIVA1 LO HACIA DEBI­

DAMENTE, PUESTO QUE CON ANTEF!~OF::Di\1! HP.f\lf¡ YA NAClDO LA OBLI 

GACION, 

3,- EL PRIMER PARRAFO DEL ARTICULO 1947 DEL CODIGO CIVIL DE 

1928, ESTABLECE: "LA OBLIGACION CONTRAIDA. E.AJO LA CONDICION 

DE QUE UN ACONTECIMIENTO NO SE VERIFIQUE EN UN TIEMPO FIJOJ 

SERA EXIGIBLE SI PASA EL TIEMPO SIN VERIFICARSE", 

COMO SE PUEDE APRECIARJ EL CITADO PRECEPTO ALUDE A LA EXIGI­

BILIDAD Y NO AL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION. PoR LO QUE RES 

PECTA A LAS FRACCIONES I Y IV DEL ARTICULO 1948, QUE ADELAN­

TE TRANSCRIBIREMOS 1 DEBEMOS OBSERVAR QUE SE REFIEREN A LA EX 

TINCION DE LA OBLIGACION POR UN LADO, Y POR EL OTRO A LA RE­

SOLUCION DE LA OBLI3ACIONJ POR LO QUE NECESARIAMENTE TUVO-­

EST/\ ULTIMA QUE HABER NACIDO CON ANTERIORIDAD, EN EFECTO,~ -

LAS FRACCIONES l Y IV DEL CITADO ARTICULO ESTABLECEN: 

~.RT, 1948, "CUANDO LAS OBLIGACIONES SE HAYAN CONTRA! DO BAJO 

CONDICION SUSPENSIVA Y, PENDIENTE ESTA SE PERDIERE1 DETERIO­

RARE O B!EN SE MEJORARE LA COSA QUE FUE OBJETO DEL CONTRAT01 
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SE OBSERVARAN LAS DISPOSICIONES SIGUIENTES: 

l. SI LA COSA SE PIERDE SIN CULPA DEL DEUDOR1 QUEDARA EX­

TINGUIDA LA OBLIGACION; 

IV, DETERIORANDOSE POR CULPA DEL DEUDOR~ EL ACREEDOR PODRA 

OPTAR ENTRE LA RESOLUCION DE LA OBLIGACION O SU CUMPLI 

t1IENT0 1 CON LA INDEMNIZACION DE DAÑOS Y PERJUICIOS EN 

AMBOS CASOS; 11
, 

4,- EL ARTICULO 2216 1 AL REFERIRSE A LA NOVACION 1 ESTABLECE 

QUE: 
11

AUN CUANDO LA OBLIGACION ANTERIOR ESTE SUBORDINADA A­

UNA CONDICION SUSPENSIVA 1 SOLN\ENTE QUEDARA LA NOVAC!ON DE-­

PENDIENTE DEL CUMPLIMIENTO DE AQUELLA, SI ASI SE HUBIERE ES­

TI PU LAD011
, 

DE NUEVO RESALTA LA NECESIDAD DE PENSAR QUE LA OELIGACION NA 

CIO CON ANTERIORIDAD PARA PODER ENTENDER QUE ESTA PUEDE NO-­

VARSE, 

5,- "PoR ULTIMO, SI LA CONDICION SEGUN LA TESIS CLASICA NO . 
DEJA NACER A LA OBLIGACION ¿COMO PUEDE INSCRIBIRSE EN EL RE-

GISTRO DE LA PROPIEDAD UN DERECHO REAL DE GARANTIA QUE SE O­

TORGA PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE UN CONTRATO PRINCI-. 
PAL SI ES QUE ESTE AUN NO EXISTE? Y ¿COMO UNA COI~PAÑIA AFIAN 

ZADORA COBRA AL FIADO O AL ACREEDOR POR OBLIGARSE EN RELA- -
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CION A UN CONTRATO PRINCIPAL SUJETO A CONDICION SUSPENSIVA~ 

SI ESE CONTRATO NO EXISTE Y POR LO MISMO EL CONTRATO ACCESO­

RIO TAMPOCO PODRA EXISTIR~. lo QUE SUCEDE ES QUE SI EXISTE 

LA OBLIGACION Y SOLO E3TA SUPEDITADA SU EFICACIA POR LA CON­

DICIOil' (31) 1 

COMO PODEMOS APRECIAR., SON NUMEROSOS LOS FUNDAI'IENTOS Y LAS -

RAZONES AUN PARA LA PRACTICA~ DE QuE EN REALIDAD LA CONDI- -

CION SUSPENSIVA DEJA EN SUSPENSO LOS EFECTOS DE .LA OBLIGA- -

CION Y QUE EL NACIMIENTG DE ESTA NO DEPENDE DE LA REALIZA- -

CION DE AQUELLA, 

ROGINA VILLEGASJ CONSIDERA RESPECTO DEL OTRO TIPO DE CONDI-­

ClON., LA RESOLUTDRIAJ QUE SE DA "CUANDO DE SU CUMPLIMIENTO -

DERIVA LA EXTINCION DE LA MISMA11 (32), 

IGNACIO GALINDO GARFIASJ CONSIDERA QUE LA CONDICION 11ES .RESO 

LUTORIA., CUANDO DE SU REALIZACION DEPENDE QUE CESEN LOS EFEC 

· TOS DEL NEGOCI 011 (33) 1 

EL MAESTRO GUTIERREZ Y GoNZALEZ., OPINA QUE LA CONDICION "ES 

RESOLUTORIA CUANDO CUMPLIDA., RESUELVE LA OBLIGACION.~ VOLVIEN 

DO LAS COSAS AL ESTADO QUE TENIAN, COMO SI ESTA MUNCA HUBIE­

RA EXISTIDO" (34)1 
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, 

EL CODIGO CIVIL EN SU ARTICULO 1940 DEFINE A LA CONDICION RE -
SOt..UTORIA DE LA SIGUIENTE FORMA "LA CONDICION ES RESOLUTORIA 

CUANDO CUMPLIDA RESUELVE L4 OBLIGACION 1 VOLVIENDO LAS COSAS 

AL ESTADO QUE TENIAN1 COMO SI ESA OBLIGACION NO HUBIERA EXIS 

TI no". 

ASI1 LA OBLlGACION NACE PURA Y SIMPLE Y SE LLEVA A CABO CON­

FORME A LO PACTAD0 1 ESTO ES1 QUE SE HACE EXIGIBLE Y SE CUMPLE 

CON ELLA. AL REALIZARSE UNA CONDICION RESOLUTORIA TIENE COf•10 

CONSECUENCIA LA PRODUCCION DE EFECTOS RETROACTIVOS DE TAL MO 

DO QUE ES COf~O SI NUNCA SE HUBIERE REALIZADO LA OBLIGACION, -

POR EL CONTRARIO~ SI LA CONDICION RESOLUTORIA NO SE ACTUALI­

ZA EN EL FUTUR01 LA OBLIGACION QUEDA SIMPLE Y PURA DE TAL MO 

DO COMO SI NUNCA HUBIERA ESTADO SUJETA LA OBLIGACION A DICHA 

MODALIDAD. 

PoR LO QUE RESPECTA AL HECHO DE QUE AL REALIZARSE LA CONDI-­

CION SUS EFECTOS SE RETROTRAEN AL MOMENTO DEL NACIMIENTO DE 

LA OBLIGACION DE TAL MODO QUE ESTA SE EXTINGA O QUE SE HAGA 

EXIGIBLE 1 SEGUN SEA EL CAS0 1 SE HA PRETENDIDO EXPLICAR ESTA­

BLEC!END01 POR UN LAD01 QUE ES PRECISAMENTE LA VOLUNTAD DE -

LAS PARTES LA RAZON POR LA CUAL A DICHOS EFECTOS SE LES DA = 

EL CARACTER DE RETROACTIVOS~ DE TAL MODO; QUE ELLAS TIENEN -

LA POSIBILIDAD DE ESTABLECER UNA RESTRltCION DE LA AMPLITUD 

Y ALCANCE DE LA RETROACTIVIDAD, OTROS AFIRMAN QUE SE TRATA 
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DE UNA FICCION JURIDICA PUESTO QUE ES PRECISAMENTE LA LEY LA 

QUE ESTABLECE QUE LOS EFECTOS DE LA OBLIGACION1 AL REALIZAR­

SE LA CÓNDlCION~ SE DEBEN RETROTRAER AL NACIMIENTO DE AQUE-­

LLA~ O CONSIDERARLA COMO INEXISTENTE, 

UNA ULTIMA TESIS AFIRMA QUE LA SITUACION DE LA RETROTRACCION 

DE LOS EFECTOS DE LA CONDICH>N SE DA POR CUANTO QUE "EL DERE 

CliO .CONDICIONADO PREEXISTE AL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION1 

Y SOLO LO CONFIRMA LA LLEGADA DEL ACONTECIMIENTO CONSIDERADO; 

DE AH I LA RETROTRACC ION" ( 35) , 

PoR LO QUE RESPECTA A LA CONDICION SUSPENSIVA1 EL DERECHO ES 

ANTERIOR A LA REALIZACION DE LA CONDICION Y1 POR TANTO~ CUAN 

DO ELLA SUCEDE 1 SOLO HAY UNA CONFIRMACION DE LA EXIGIBILIDAD 

DE LA OBLIGACION NACIDA CON ANTERIORIDAD, 

EN CUANTO A LA CONDICION RESOLUTORIA SE PUEDE AFIRMAR QUE·LA 

RETROTRACCION DE LOS EFECTOS DE LA CONDICION SE DEBE A UNA -

FICCION JURIDICA1 YA QUE LA LEY1 AL AUTORIZAR LA RESTRICCION 

DE LA RETROACTIVIDAD 1 PERMITE QUE DICHA FICCION SEA LIMITADA. 

CABE AGREGAR QUE LOS ARTICULOS 1945 Y EL 1947 ESTABLECEN EN 

QUE CASOS SE DEBE CONSIDERAR QUE SE HAN REAL! ZADO LAS CONO I­

CIONES 1 YA SUSPENSIVAS O RESOLUTORIAS, 
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EL ARTICULO 1945 DI S PONE: "SE TENDRA POR CUMPLIDA LA COND I­

CiúN3 CUANDO EL OBLIGADO IMPIDIESE VCLUNTARIAMENTE SU CUMPLI 

MIENT011
, 

A SU VEZ EL ARTICULO 1947 PRECEPTUA: "LA OBLIGACION CONTRAIDA 

BAJO LA CONDICION DE QUE UN ACONTECIMIENTO NO SE VERIFIQUE EN 

UN TIEMPO FIJO SERA EXIGIBLE SI PASA EL TIE~1PO SI N VERIFICAR 

SE, 

SI NO HUBIERE TIEMPO FIJAD0 1 LA CONDICION DEBERA REPUTARSE 

CUMPLIDA TRANSCURRIDO EL QUE VEROSIMILMENTE SE HUBIERE QUERI 

DO SEÑALAR3 ATENTA LA NATURALEZA DE LA OBLI GACI ON 11 

PoR ULTIMO PODEMOS DECIR3 QUE LA CONDICION SERA CASUAL CUAN­

DO SU REALIZACION DEPENDA DE ALGUN HECHO INDEPENDIENTE) O DE 

LA VOLUNTAD DE OTRA PERSONA QUE NO TUVIERE INTERES EN EL CON 

TRATO; SERA POTESTATIVA CUANDO SU REALIZACION DEPENDA YA DE­

LA VOLUNTAD DEL SUJETO PASIVO~ O DE ESTA AUNADA DE ALGUN HE­

CHO INDEPENDIENTE, SERA MIXTA LA CONDICION CUANDO SU REALI­

ZACION ESTE CONDICIONADA A UN ACONTECIMIENTO AJENO A LA VO-­

LUNTAD DE LA PARTES Y LA VOLUNTAD DE UNA DE ELLAS, SERA CON 

DICION POSITIVA CUANDO SU REALIZACION DEPENDA DE LA ACTUALI­

ZACION DE UN ACONTECIMIENTO} Y SERA NEGATIVA CUANDO SE SUJE­

TE SU REALIZACION A LA NO VERIFICACION DE UN ACONTECIMIENTO, 

CABE ANOTAR TAMBIEN QUE LA CONDICION SERA IMPOSIBLE FISICA--
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MENTE CUANDO VAYA EN CONTRA DE LASLEYES NATURALES QUE DEBAN 

REGIR EL ACTO EN QUE CONSISTE LA MISMA; JURIDICAMENTE SERA -

IMPOSIBLE CUANDO VAYA. EN CONTRA DE LOS PRINCIPIOS DE DERECHO 

VIGENTE; Y SE PODRIA LLAMAR CONDICION ILICITA AQUELLA QUE VA 

EN CONTRA DE LAS BUENAS COSTUMBRES O EN CONTRA DE LAS CONDI­

CIONES PROHIBIDAS POR LA LEY, 

I.2.C.B. TERMINO 0 PLAZO. OTRA MODALIDAD DE LA OBLIGACION 

CONSTITUYE EL TERMINO O PLAZO, Asi EL ARTICULO ·1953 DEL Ca­

DIGO CIVIL VIGENTE SENALA: "Es LA OBLIGACION A PLAZO AQUE-­

LLA PARA CUYO CUMPLIMIENTO SE HA SEÑALADO UN DIA CIERTO", 

R. VI LLEGAS OPINA QUE "EL TER~U NO ES UN ACONTECIMIENTO FUTU­

RO, COMO LA CONDICION PERO DE REALIZACION CIERTA QUE SIMPLE­

MENTE SUSPENDE O EXTINGUE LOS EFECTOS DE UNA OBLI GACI ON11 
- -

(36). 

GUTIERREZ Y toNZALEZ, ENTIENDE POR TERMINO AQUEL "AcONTECI-­

. MIENTO FUTURO DE REALIZACION CIERTAj DEL CUAL DEPENDE LA EXI 

GIBILIDAD O LA RESOLUCION DE DERECHOS Y OBLIGACIONES" (37), 

Asi PODEMOS CONCLUIR QUE LOS ELEMENTOS DEL PLAZO O TERMINO -

SON: 

A),- UN ACONTECIMIENTO FUTURO, EsTE PUNTO QUEDO YA ANALI 
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ZADO AL TRATAR LA CONDICION, 

B),- lA CERTIDUBRE DE LA REALIZACION DE ESE ACONTECIMIEN-

TO FUTURO, ESTO IMPLICA QUE LA REALIZACION DE ESE ~ 

ACONTECIMIENTO FORZOSAMENTE LLEGARA EN EL FUTURO, 

EL ARTICULO 1954 SENALA QUE POR 1 DIA CIERTO' DEBE ENTENDERSE 

"AQUEL QUE NECESARIAMENTE A DE LLEGAR", 

PROCEDE ENNUMERAR Y DETERMINAR EN FORMA BREVE LAS CLASIFICA­

CIONES DEL TERMINO: 

A),- SUSPENSIVO Y RESOLUTORIO,- EL PLAZO SERA SUSPENSIVO­

CUANDO EL CUMPLIMIENTO DE UNA OBLIGACION SE ENCUENTRE 

SUPEDITADO A LA REALIZACION FORZOSA DE UN ACONTECIMIEN 

TO FUTURO; O BIEN SERA RESOLUTORIO CUANDO LA REALIZA-­

CION DEL ACONTECIMIENTO FUTURO TENGA COMO CONSECUENCIA 

LA EXTINCION DE LA OBLIGACION, DE TAL MODO QUE TODOS -

LOS EFECTOS PRODUCIDOS POR LA OBLIGACION QUEDEN FIRMES 

SIN SER AFECTADOS POR LA REALIZAC!ON O CUMPLIMIENTO-­

DEL TERMINO, 

B),- EXPRESO Y TACITO,- Cot-to SU NOMBRE LO INDICA, EL TERMI 

NO EXPRESO SERA CUANDO LAS PARTES ASI LO- CONVENGAN EN 

FORMA YA SEA VERBAL O ESCRITA, CuANDO DICHO PLAZO SE 

DERIVE DE LA NATURALEZA DE LA OBLIGACION Y NO SE HAYA 
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I.4. RELACION JURIDICO TRIBUTARIA. 

AL VINCULO JURIDICO QUE OBLIGA AL CONTRIBUYENTE A PRESTAR -

ALGO (DAR; HACER; NO HACER Y TOLERAR) AL FISCO; SE LE DENOMI 

NA OBLIGACION TRIBUTARIA; OBLIGACION QUE SE INSCRIBE DENTRO 

DE LAS OBLIGACIONES 11 EX- LEGE11
, COMO ES SABIDO; LA TEORIA 

TRADICIONAL DEL DERECHO PRIVADO; INSPIRADA EN EL DERECHO RO­

MANO; SISTEMATIZA LAS FUENTES DE LAS OBLIGACIONES EN CINCO -

GRUPOS: 

1.- LA LEY.~ 

2.- EL CONTRATO; 

3.- EL CUASI CONTRATO; 

4.- EL DELITO Y 

5.- EL CUASI DELITO,~~ (38). 

DE AHI ES QUE SE HABLE DE OBLIGACIONES 11 EX-LEGE11 EX CONTRACTU, 

CUASI EX CONTRACTU., EX DELITU,., CUASI EX DELICTU11
, EsA CLASI­

FICACION FUE CONSAGRADA EN EL CODIGO DE NAPOLEON, ASI COMO -

TAMBIEN EL CODIGO CIVIL ITALIANO DE 1865, EL CODIGO CIVIL­

ffiEXICANO NO CONTIENE UN ARTICULO QUE DISPONGA UNA MENCION -­

SISTEMATICA DE LAS FUENTES DE LAS OBLIGACIONES EN GENERAL, 

RIPERT, CONSIDERA QUE LA FUENTE DE LAS OBLIGACIONES LA ENCON 

TRAMOS EN 11 EL HECHO QUE LAS PRODUCE", PERO PUNTUALIZA QUE EN 
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ULTH1A INSTANCIA LA FUENTE DE TODAS LAS OBLIGACIONES JURIDI­

CAS ES LA LEY; YA QUE SIN ELLA LA VOLUNTAD DE LOS SUJETOS NO 

TENDRIA RELEVANCIA EN EL MUNDO JURIDICO (39), ftHORAJ SI 

BIEN., LA LEY ES SI E~lPRE NECESARIA PARA LA EXISTENCIA DE UNA 

OBLIGACION, (y EN ESE SENTIDO PODRIA DECIRSE QUE TODAS LAS -

OBLIGACIONES SON LEGALES), EN LASOBLIGACIONES EX-LEGE, ES LA 

LEY LA QUE ESTABLECE LA OBLIGACION PARA EL INDIVIDUO; FIJAN­

DO SU COMPORTAMIENTO,~ INDEPENDIENTEMENTE DE LA MANIFESTACION 

VOLITIVA QUE LO VINCULA CON LA OTRA PERSONA, AsiMISMO SUCE­

DE; POR EJEMPLO, EN LA OBLIGACION QUE CORRESPONDE A LOS PA-­

RIENTES DE PROCURARSE UNOS A OTROS LOS ALIMENTOS NECESARIOS 

PARA LA SUBSISTENCIA, (CODIGO CIVIL, ARTICULO 301 Y SIGS,), 

EsA OBLIGACION ALIMENTICIA CONSTITUYE UNA VERDADERA OBLIGA-­

CION DE CARACT~R PATRIMONIAL, IMPORTANDO SIEMPRE UN AUMENTO 

EN EL PATRIMONIO DE QUIEN LA RECIBE Y UNA CORRESPONDIENTE -­

DISMINUCION PATRIMONIAL DE QUIEN DEBA SOLVENTARLA; ADEMAS,~ -

SU INCUMPLIMIENTO ESTA SANCIONADO, 

EN LAS OBLIGACfONES "EX CONTRACTU" Y 11 EX DELICTU11
, LOS HE- -

CHOS JURIDICOS SON LAS FUENTES GENERA.DORAS DE LA RELACION JU 

RIDICA, SIN QUERER SIGNIFICAR CON ELLO QUE EXISTA UNA SOBERA 

NIA DE LA DECLARACION DE VOLUNTAD O SEA INDEPENDIENTE DEL OR 

DEN LEGAL, EN ESE CASO, LA LEY CONTINUA SIENDO MEDIATA, MAS 

EL ACTO HUMANO ES SU FUENTE INMEDIATA. PARA MUCHOS CIV1LIS­

TAS4 LAS OBLIGACIONES LEGALES~ ANTES DE SER OBLIGACIONES SE-
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RIAN DEBERES JURIDICOS, 

RECONOCIDA DENTRO DEL DERECHO CIVIL LA EXISTENCIA DE LA OBLI 
-

GACION 11 EX LEGE"., CORRESPONDE A ESA CATEGORIA INSCRIBIR LA -

OBLIGACION TRIBUTARIA, EN ESA FIGURA DE LA RELACION OBLIGA­

CIONAL PUEDE SER CALIFICADA LA RELACION FUNDAMENTAL DEL DERE 

CHO TRIBUTARLO, ESTA CONSISTE EN EL DERECHO DEL ESTADO DE -

PRETENDER DE UNA PERSONA UNA PRESTACION LLAMADA 11 CONTRIBU- -

CI ON
11 O 11 TRIBUT011

, 

No CABE DUDA~ PUES., QUE LA FUENTE DE LA OBLIGACION TRIBUTA-~ 

RIA SE ENCUENTRA EN LA LEYJ PUESTO QUE SI BIEN ES CIERTO QUE 

LA POTESTAD TRIBUTARIA EJERCIDA POR LA AUTORIDAD TIENE SU -­

FUNDAMENTO EN NUESTRA CONSTITUCION fEDERALJ TAMBIEN ES CIER­

ro;LA MISMA ESTABLECE QUE DEBE DE SER EJERCIDA A TRAVES DEL 

PODER LEGISLATIVOJ CULMINANDO DICHA POTESTAD EN EL MOMENTO -

EN QUE QUEDAN CONSAGRADAS LAS OBLIGACIONES Y DERECHOS~ TANTO 

DE LOS ORGANOS ENCARGADOS DE SU APLICACION COMO DE LOS SUJE­

TOS DESTINATARIOS DE LA MISMA, 

DIFERENTES TESIS GERMANICASJ ·HAN SENALADO QUE EL PRESUPUESTO 

LEGAL REEMPLAZA A CUALQUIER OTRA FUENTE QUE PUDIERA ATRIBUIR 

SELE A LA OBLIGACION TRIBUTARIA. PUGLIESE1 RECONOCE, QUE ES 

LA LEY LA UNICA FUENTE DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA YA QUE -­

ESTA "Es UNA OBL!GACION EX-LEGE DE NATURALEZA PUBLICA" (40) • 
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MA~GAIN MANATUO., OPINA QUE 11 LA FUENTE DEL TRIBUTO ES LA ACTI 

VI DAD ECONOMICA GRABADA POR EL LEGISLADOR" (41) a A SU VEZ, 

EL TRATADISTA MEXICANO ERNESTO FLORES ZAVALAJ EN SU YA CONO­

CIDA OBRA ENCUENTRA QUE 11 EL FUNDAMENTO INMEDIATO DE LA OBLI­

GACION ES LA LEY" Y AÑADE QUE ESTA ES LA CONSECUENCIA DE QUE 
11 EL ESTADO TIENE A SU CARGO TAREAS, ATRIBUCIONES QUE LE HAN 

SIDO IMPUESTAS POR LA COLECTIVIDAD Y QUE NECESITA I~EDIOS ECO 

NOMICOS PARA REAL! ZARLAS 11 (42), 

PoDEMOS CONCLUIR" QUE EN VIRTUD DE QUE LAS OBLIGACIONES TRI­

BUTARIAS SON ESTABLECIDAS POR LA LEY COMO UNA CONSECUENCIA -

DE UNA RELACION DE DERECHO Y NO DE PODER, SU UNICA FUENTE LA 

ENCONTRAfJIOS EN LA LEY Y EN CONSECUENCIA SERAN OBLIGACIONES -

EX LEGE, 

SE HAN ELABORADO MUCHAS DEFINICIONES RESPECTO DE LA OBLIGA-­

CION TRIBUTARIA, PERO EN GENERAL TODAS EXPRESAN DE UNO A -

OTRO MODO LA OBLIGACION DE ENTREGAR SUMAS DE DINERO O CANTI­

DADES DE COSAS, 

EMILIO MARGAIN ~~NATOU, CONCRETIZA EL CONCEPTO DE OBLIGACION 

TRIBUTARIA; DICIENDO QUE "Es EL VINCULO JURIDICO EN VIRTUD -

DEL CUAL EL ESTADO, DENOMINADO SUJETO ACTIVO, ELIGE A UN DEU 

DOR 1 DENOMINADO SUJETO PASIV0 1 EL CUMPLIMIENTO DE UNA PRESTA 

CION PECUNARIA, EXEPCIONALMENTE EN ESPECIE" (43), 
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PoR SU PARTE GIULIANI FoNRONGE, SEÑALA QUE POR OBLIGACION --

TRIBUTARIA SE DEBE ENTENDER AQUEL "VINCULO JURIDICO EN VIR--

TUD DEL CUAL UN SUJETO.(DEUDOR) DEBE DAR A OTRO SUJETO QUE~ 

ACTUA EJERCITANDO EL PODER TRIBUTARIO (ACREEDOR), SUMAS DE -

DINERO O CANTIDADES DE COSAS DETERMINADAS POR LEY" (44), - -

AMILCAR DE ARAUJO FALCA01 AL REFERIRSE A LA OBLIGACION TRIBU -
TARIA PRINCIPAL, SEÑALA QUE SE TRATA DE UNA "RELACI ON JURIDI 

CA EN VIRTUD DE LA CUAL EL ESTADO U OTRA PERSONA DE DERECHO 
. .. 

PUBLICO EXIGE LA PRESTACION DE TRIBUTOS" (45), 

DEBEMOS ESTABLECER QUE LAS OBLIGACIONES NACIDAS DE LAS RELA­

CIONES JURIDICAS TRIBUTARIAS PUEDEN CONSISTIR EN UN DAR 1 HA­

CER1 NO HACER O TOLERAR, EN VIRTUD DE QUE LAS OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS DE DAR, ESTO ES LA OBLIGACION ESPECIFICA DE CUM­

PLIR CON LA PRESTACION ESTABLECIDA POR LA LEY, CONSTITUYEN -

GRAN PARTE DEL PRODUCTO DE LAS RELACIONES JURIDICAS TRIBUTA­

RIAS; PARTE DE LA DOCTRINA LA HA DENOMINADO "OBLIGACION TRI-

. BUTARIA SUSTANTIVA O PRINCIPAL;¡; UTILIZANDO LA DENOMINACION 

DE 11 0BUGACION TRIBUTARIA FORM.l\L O SECUNDARIA" PARA AQUELLAS 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS NO CONSISTENTES EN EL PAGO DEL TRI­

BUTO, ESTO ES 1 AQUELLAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS QUE IMPLI-­

QUEN HACER; NO HACER O TOLERAR, 

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, PODEMOS AFIRMAR QUE LA OBLIGACION 

TRIBUTARIA SUSTANTIVA CONSISTE SIEMPRE EN UNA OBLIGACION DE 
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DAR SUMAS DE DINERO O CANTIDADES DE COSAS EN VIRTUD DEL VIN-

CULO PERSONAL QUE SE ESTABLECE ENTRE EL ESTADO Y LOS PARTICU 

DEBEMOS SEÑALAR QUE ENTRE LA OBLIGACION DE DERECHO PRIVADO -

Y LA OBLIGACION TRIBUTARIA EXISTEN DIFERENCIAS Y SIMILITUDES 

QUE A CONTINUACION VEREMOS: 

A),- PODEMOS CONSIDERAR QUE ATENDIENDO A LA REGULACI ON DE -

LA OBLIGACION TRIBUTARIA} ESTA ES UNA OBLIGACION DE DE 

RECHO PUBLICO YA QUE SIEMPRE SERAN LAS NORMAS DE ESTE 

LAS QUE LA REGULEN; A DIFERENCIA DE LA OBLIGACION DEL 

DERECHO PRIVADO QUE GENERALI<lENTE SE ENCUENTRA REGULADA 

POR ESTE1 PERO QUEEXCEPCIONALMENTE SU CUMPLIMIENTO ES­

TARA SUJETO A NORMAS DEL DERECHO PUBLICO, 

B).- CoMO YA QUEDO ESTABLECIDO} LA OBLIGACION TRIBUTARIA ES 

UNA OBLIGACION EX LEGE: TIENE SU FUENTE EXCLUSIVAMENTE 

EN LA LEY, lA OBLIGACION REGULADA POR EL DERECHO PRI­

VADO PUEDE RESULTAR NO NADA MAS DE LA LEY SINO TAMBIEN 

DE LOS CONTRATOS} DELITOS; ETC.; YJ EN GENERAL; DE DI-

VERSOS HECHOS Y ACTOS JURIDICOS, 

e}.- EL SUJETO PASIVO EN LA OBLI GACI ON TRIBUTARIA PUEDE SER 

UNA ENTIDAD NO REGULADA POR EL DERECHO PRIVADOJ TAL Y 

COMO LO ESTABLECE EL ART, 13 DEL CODiGO FISCAL DE LA~ 
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fEDERACION., QUE POSTERIORMENTE ANALIZAREMOS, 

PoR LO QUE RESPECTA AL SUJETO ACTIVO DE LA OBLIGACION 

TRIBUTARlA; ENCONTRAMOS QUE GENERALMENTE LO ES EL ESTA 

DO., A DIFERENCIA DE LA OBLIGACION DE DERECHO PRIVADO -

EN LA QUE CUALQUIER PERSONA FISICA O MORAL PUEDE CONS­

TITUIR EL SUJETO ACTIVO DE ELLA, 

D),- EN VIRTUD DE QUE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS SUSTANTI 

VAS TIENEN COMO FINALIDAD EL RECAUDAR LOS RECURSOS ECO 

NOMICOS SUFICIENTES PARA PODER ATENDER LOS. GASTOS PU-­

BLICas~ POR CONSIGUIENTE LA MAYOR PARTE DEL OBJETO DE ¡ 

LA LEGISLACION FISCAL LO CONSTITUYEN DICHAS OBLIGACIO­

NES TRIBU!ARIAS SUSTANTIVAS., ESTABLECIENDO ACCESORIA-­

MENTE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS FORMALES O SECUNDARIAS 

TENDIENTES A HACER EFECTIVA LA OBLIGACION PRINCIPAL, -

EL OBJETO DE LAS OBLIGACIONES DEL DERECHO PRIVADO PUE­

DE CONSISTIR INDISTINTAMENTE EN UN DAR., HACER., NO HA-­

CER O TOLERAR., SIN QUE LAS NORMAS JURIDICAS QUE LAS RE 

GULAN DEN MAYOR PRIORIDAD A UNOS O A OTROS, 

COMO HEMOS VISTO., LA OBLIGACION TRIBUTARIA PRESENTA ANALO- -

GIAS Y DIFERENCIAS CON LA OBLIGACION DEL DERECHO PRIVADO Y -

POR LO TANTO., DEBEMOS ENTENDER QUE EL DERECHO FISCAL AL IN-­

TRODUCIR DENTRO DE SU MATERIA A LA OBLIGACION JURIDICA DEL -

DERECHO PRIVADO., LO HACE ADECUANDOLA Y CP,RACTERIZANDOLA DE -

ACUERDO CON ELEMENTOS Y SITUACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD 
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Q:JE ELLA REGULA DE TAL MODO QUE COBRAN INDEPENDENCIA Y AUTO­

NUMIA, 

DEL ANALISIS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA ENCONTRAMOS EN ELLA 

EN FORMA ESENCIAL DOS ELEMENTOS~ A SABER: los SUJETOS EN SUS 

DOBLES ASPECTOS (ACTIVO Y PASIVO) Y EL OBJETO, 

POR LO QUE RESPECTA A LOS SUJETOS~ NUESTRO MAXIMO ORDENAMIEN 

TO JURIDICO ESTABLECE EN su ARTICULO 31 FRAC. IV~ QUE soN o­

BLIGACIONES DE LOS MEXICANOS CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PU-­

BLICOS~ ASI DE LA FEDERACION COMO DEL ESTADO Y MUNICIPIO EN 

QUE RECIDAN,DE LA MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DIS-­

PONGAN LAS LEYES, 

EN EL ANTERIOR PRECEPTO CONSTITUCIONAL~ DETERMINA EN FORMA -

CLARA Y PRECISA LAS ENTIDADES QUE CONSTITUYEN LOS SUJETOS AC 

TIVOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA1 PUESTO QUE A ELLAS CORRES 

PONDE LA FACULTAD DE EXIGIR EL PAGO DE LOS TRIBUTOS, lA PRO 

PIA CONSTITUCION ESTABLECE EL ALCANCE DE DICHA FACULTAD QUE 

EN CUANTO A LA FEDERACION Y A LOS ESTADOS RESULTA SER DE - -

GRAN MAGNITUD; CASO CONTRARIO ES EL QUE SUCEDE RESPECTO DE -

LOS MUNICIPIOS YA QUE DE ACUERDO CON EL ART, 115 FRAC, ll DE 

NUESTRO ORDENAMIENTO VITAL1 SU HACIENDA SE FORMARA CON LAS -

CONTRIBUCIONES QUE LE ASIGNEN LAS LEGISLATURAS DE LOS ESTA-­

DOS1 DE TAL FORMA QUE PODAMOS AFIRMAR QUE LOS MUNICIPIOS TIE 
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NEN UNA SOBERANIA Y POTESTAD TRIBUTARIA DELEGADA, 

PoR OTRA PARTE EN CUANTO AL ESTABLECIMIENTO DE LAS ESFERAS -

DE COMPETENCIA EN MATERIA FISCAL, LA FRAC, Vll .DEL ART. 73 -
CONSTITUCIONAL, FACULTA AL CONGRESO DE LA UNION PARA QUE IM­

PONGA LAS CONTRIBUCIONES NECESARIAS DE TAL FORMA QUE SATISFA -
GA EL PRESUPUESTO, los ESTADOS, DE IGUAL FORMA, PUEDEN ESTA 

BLECER LAS CONTRIBUCIONES QUE LE SEAN NECESARIAS DE ACUERDO 

CON SUS PRESUPUESTOS, EXCEPTUANDO AQUELLAS MATERIAS QUE EN -

FORMA EXPRESA SEÑALA NUESTA LEY FUNDAMENTAL EN SUS ARTS, 117 
Y 118 ASI COMO LAS QUE ESTABLECE LA FRACC, XXIX DEL ANTES CI -
TADO ART, 73, EN LA CUAL LA FEDERACION TIENE FACULTADES EX--

CLUSIVAS PARA ESTABLECER LAS CONTRIBUCIONES RESPECTO DE: 

l.- C0~1ERCIO EXTERIOR, 

2.- EL APROVECHAMIENTO Y EXPLOTACION DE LOS RECURSOS NATURA 

LES COMPRENDIDOS EN LOS PARRAFOS 4o, Y 5o, 
3,- INSTITUCIONES DE CREDITO Y SOCIEDADES DE SEGUROS, 

. 4,- SERVICIOS PUBLICOS CONCESIONADOS O EXPLOTADOS, DIRECTA­

MENTE POR LA FEDERACION, 

5.- EsPECIALES SOBRE: 

A.- ENERGIA ELECTRICA, 

B,- PRODUCCION Y CONSUMO DE TABACOS LABORADOS, 

C,- GASOLINA Y OTROS PRODUCTOS DERIVADOS DEL PETROLEO, 

D,- CERILLOS Y FOSFOROS, 



E,- AGUAMIEL Y PRODUCTOS DE SU FERMENTACIONJ 

F,- EXPLOTACION FORESTAL Y 

G,- PRODUCCION Y CONSUMO DE CERVEZA, 

LA ANTERIOR CLASIFICACION RESPECTO DE LAS MATERIAS QUE SOLO 

LA FEDERACION PUEDE GRAVAR., NO It'tPUCA QUE SE ENCUENTRE IMPE 

DIDA PARA ESTABLECER GRAVAMENES A OTRAS FUENTES CUANDO SUS -

NECESIDADES PRESUPUESTARIAS ASI LO REQUIERAN; ESTO ES.~ QUE LA 

FEDERACI ON TAMBI EN GOZA DE 11 FACULTADES CONCURRENTES" CON LOS 

ESTADOS DE TAL MODO QUE PUEDE GRAVAR JUNTO CON DIVERSAS FUEN 

TES HASTA REUNIR LOS RECURSOS NECESARIOS, 

DE TAL SUERTE NUESTRA CoNSTITUCION.~ EN SUS ARTS, 117 FRACC, 

IV.~ V.~ VI y IX; y 118 FRACC, L ESTABLECE LA If~POSIBIL!DAD­

DEL GRAVAMEN EN ELLOS" ESPECIFICADO POR PARTE DE LOS ESTA-­

DOS, 

DEL ANALISIS ANTERIOR" SE DESPRENDEN LAS FACULTADES EXCLUSI­

VAS DE LA FEDERACION REFERENTES A LA IMPOSlCION DE GRAVAME-­

NES DE DETERMINADAS MATERIAS., ASI COMO LAS FACULTADES CONCU-

RRENTES QUE,~ COt10 SU NOMBRE LO INDICA., TANTO LA FEDERAC!ON -

COMO LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS PUEDEN CONCURRIP. ,«;. GRAVAR. 

Asr PUES, EL ESTADO EN SUS DIVERSAS MANIFESTACIONES" ES EL -

SUJETO ACTIVO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS,~ SIN QUE EN --
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LOS DIFERENTES ORDENAMIENTOS FISCALES SE DEFINA Y PRECISE --

ESTA FIGURA, 

"'-roR LO QUE RESPECTA AL SUJETO PASIVOJ DEBEMOS ESTABLECER QUE 

SON AQUELLAS PERSONAS A LAS CUALES EL FISCO SE ENCUENTRA FA­

CULTADO PARA EXIGIRLES EL PAGO DE LA PRESTACION DEBIDA, 

GUILIANI FONROUGEJ DEFINE AL SUJETO PASIVO Cot~O AQUELLA 11 PER 

SONA INDIVIDUAL O COLECTIVA A CUYO CARGO PONE LA LEY EL CUM­

PLIMIENTO DE LA PRESTACION Y QUE PUEDE SER EL.DEUDOR (CONTRI 

BUYENTE) O UN TERCER011 (46), 

~~RIO PUGL!ESEJ ENTIENDE POR SUJETO PASIVO DE LA OBLIGACION 

TRIBUTARIA~ TODA AQUELLA PERSONA 11 QUE JURIDICAMENTE DEBE PA­

GAR LA DEUDA TRIBUTARIAJ YA SEA SUYA PROPIA O DE OTRAS PER-­

SONAS" (47), 

EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIONJ ESTABLECIO QUE 11 ES SUJE 

·TO PASIVO DEL IMPUESTO EL INDIVIDUO QUE REALIZA EL ACTO O -­

PRODUCE O ES DUEÑO DEL OBJETO QUE LA LEY TOMA EN CONSIDERA-­

CION AL ESTABLECER EL GRAVAMEN~ ETC,J PERO TArmiEN EL INDIVI 

DUO DE QUIEN LA LEY LE IMPONE LA OBLIGACION DE PAGO EN SUBS­

TITUCION O CONJUNTArv1ENTE CON AQUEL11 (48), 

PoR LO QUE RESPECTA A NUESTRO CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIONJ 
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D.: APLICACION SUPLETORIA A LAS LEYES FISCALES., ESTABLECE EN­

SU ARTICULO 13 QUE: "SUJETO ~ASIVO DE UN CREDITO FISCAL ES~ 

LA PERSONA FISICA O MORAL~ MEXICANA O EXTRANJERA QUE., DE - -

ACUERDO CON LAS LEYES., ESTA OBLIGADA AL PAGO DE UNA PRESTA-­

CION DETERMINADA AL FISCO FEDERAL, 

TAMBIEN ES SUJETO PASIVO CUALQUIERA AGRUPACION QUE CONSTI­

TUYA UNA UNIDAD ECONOMICA DIVERSA DE LA DE SUS MIEMBROS, 

PARA LA APLICACION DE SUS LEYES FISCALES SE ASIMILAN ESTAS -

AGRUPACIONES A LAS PERSONAS MORALES", 

EN RELACION CON EL ARTICULO ANTES TRANSCRITO DEBEMOS ESTABLE 

CER QUE SE INCURRE EN UN GRAVE ERROR AL ESTABLECER UNICA Y -

EXCLUSIVAMENTE EL SUJETO PASIVO RESPECTO DE UN CREDITO FIS-­

CAL.,. Y ASI LO CONFIRMA MAS ADELANTE AL .REFERIRSE 11 AL PAGO DE 

UNA PRESTACION DETERMINADA11
, EN EFECTO., COMO APUNTAf10S ANTE 

RIORMENTE., LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PUEDEN TENER COMO -­

CONSECUENCIA UN DAR., UN HACER.,. UN NO HACER" O TOLERAR, ESTA 

BLECIMOS QUE LAS OBLIGACIONES QUE TIENEN COMO CONTENIDO UN -

DAR J SE LES HA DADO EN LLAMARLES EN LA DOCTRINA COMO 
11 

OBLIGA 

ClONES TRIBUTARIAS SUSTANTIVAS"; Y A LAS OBLIGACIONES QUE­

IMPLICAN UN HACER, UN NO HACER O TOLERAR HAN SIDO IDENTIFICA 

DAS COMO 11 0BLIGACIONES TRIBUTARIAS FORMALES", 

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR DEBEf.iOSJ)EJAR BIEN PRECISADO QUE NO 

TODAS LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS TIENEN COMO CONSECUENCIA-
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UN CREDITO FISCAL; DE TAL MODO QUE EL SUJETO PASIVO ES AQUE-

LL~ PERSONA QUE SE ENCUENTRA OBLIGADA PARA CON OTRA A UN DAR 4 

A UN HACER, A UN NO HACER O TOLERAR, Y NO NADA MAS EL SUJETO 

PASIVO ES AQUELLA PERSONA OBLIGADA 11AL PAGO DE UNA PRESTA'F. -

CI ON DETERMINADA AL FISCO FEDERAL". EN REALIDAD SUJETO PAS I 

VO DE UNA OBLIGACION TRIBUTARIA ES TODA AQUELLA PERSONA O EN-;' 

TIDAD RECONOCIDA COMO TAL POR LOS ORDENAMIENTOS FISCALES, -­

QU~ SE ENCUENTRE OBLIGADA A SATISFACER O CUMPLIR UNA PRESTA­

CION EN FAVOR DEL FISCO, 

GoMO SE PUEDE APRECIAR~ NUESTRO CODIGO FISCAL DE LA FEDERA-­

CION CARECE DE UNA TECNICA LEGISLATIVA ADECUADA POR CUANTO,~­

POR UNA PARTE ESTABLECE OBLIGACIONES DE DAR, HACER., NO HACER 

O TOLERAR 1 Y POR EL OTRO" AL DEFINIR AL SUJETO PASIVO DE - -

ESAS OBLIGACIONES LO LIMITA UNICA Y EXCLUSIVAMENTE A AQUE- -

LLAS PERSONAS O ENTIDADES QUE TENGAN QUE CUBRIR UN CREDITO -

FISCAL AL FISCO FEDERAL,~ OLVIDANDO QUE ANTES DE QUE SURJA UN 

CREDITO FISCAL EXISTEN OBLIGACIONES PREVIAS E IDONEAS PARA -

QUE SE PRODUZCA SU NACIMIENTO, lo #JTERIOR SE PUEDE APRE- -

CIAR CLARAMENTE DE LA LECTURA DEL ART, 80 DEL ORDENAMIENTO -

LEGAL ANTES INVOCADO AL ESTABLECER EN FORMA GENERICA LA OBLI 

GACION DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LLEVAR A CABO LA DETERMINA­

CION DE LOS CREDlTOS FISCALES. A SU VEZ EN SU ART, 18 PRE-­

CEPTUA QUE 11 EL CREDITO FISCAL ES LA OBLIGACION FISCAL DETER"' 

MINADA EN CANTIDAD LIQUIDA", EN VIRTUD DE LO ANTERIOR SE == 
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DESPRENDE QUE EL SUJETO PASIVO TIENE OBLIGACIONES PREVIAS A­

EL NACIMIENTO DEL CREDITO FISCAL~ POR LO QUE, DEBEMOS CON- -

CLUIR QUE EL SUJETO PASIVO ES TODA AQUELLA 11 PERSONA FISICA O 

MORAL MEXICANA O EXTRANJERA QUE~ DE ACUERDO CON LAS LEYES" -

TENGA A SU CARGO EL CUMPLIMIENTO DE UNA OBLIGACION (SUSTANTI 

VA O FORMAl) PARA CON EL FISCO FEDERAL, 

PoR LO QUE RESPECTA AL SEGUNDO PARRAFO DEL COMENTADO ARTICU­

LO 13 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE PODEf'iOS - -

CONSTATAR QUE DA UNA GRAN AMPLITUD EN CUANTO A LO QUE SUJE-­

TOS PASIVOS SE REFIERE YA QUEJ DE ACUERDO CON EL DERECHO PRI 

VADO~ SOLO PUEDEN SER LAS PERSONAS FISICAS Y MORALES, SIENDO 

QUE EN MATERIA FISCAL SE RECONOCE, ADEMAS AQUELLAS PERSONAS­

MORALES DE HECHO, COMO LO SON 11 CUALQUIERA AGRUPACION QUE - -

CONSTITUYA UNA UNIDAD ECONOMICA DIVERSA DE LA DE SUS MIEM- -

BROS, EQUIPARANDOLAS Y DANDOLES LA CATEGORIA DE PERSONAS MO­

RALES CONSTITUIDAS CONFORME A DERECHO", 

HEMOS VISTO HASTA AQUI LOS SUJETOS PASIVOS A LOS QUE EL LE-­

GISLADOR LES HA IMPUESTO LA OBLIGACION DE PAGAR LOS TRIBUTOS 

EN FORMA EXPRESA Y PREFERENTE, ESTOS SE LES CONOCE COMO - = 

11 LOS SUJETOS PASIVOS CON RESPONSABILIDAD DIRECTA", 

VEAMOS A CONTINUACION OTRA CLASE DE SUJETOS PASIVOS: "los -
DE RESPONSABILIDAD INDIRECTA O DERIVADA", QUE SON AQUELLOS -

QUE POR DISPOSICION DE LAS LEYES FISCALES O POR PROPIA VOLUN 
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TAD; ENTRAN EN LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS CORRESPONDIENTES 

A UN SUJETO PASIVO PRINCIPAL1 QUE NO HA CUMPLIDO CON ELLAS, 

Asi EL ARTICULO 14 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION SE RE­

FIERE A LOS RESPONSABLES SOLIDARIOS Y QUE SON: 

ART, 14,- 11SON RESPONSABLES SOLIDARIAMENTE: 

l, QuiENES EN LOS TERMINOS DE LAS LEYES ESTEN OBLIGADOS AL­

PAGO DE LA MISMA PRESTACION FISCAL; 

11, QuiENES MANIFIESTEN SU VOLUNTAD DE ASUMIR RESPONSABILI­

DAD SOLIDARIA; 

111, Los COPROPIETARIOS~ LOS COPOSEEDORES O LOS PARTICIPAN­

TES EN DERECHOS 11ANCOMUNADOS 1 RESPECTO DE LOS CREDITOS FISCA 

LES DERIVADOS DEL BIEN O DERECHO EN COf11UN Y HASTA EL MONTO -

DEL VALOR DE ESTE, PoR EL EXCEDENTE DE LOS CREDITOS FISCA-­

LES CADA UNO QUEDARA OBLIGADO EN LA PROPORCION QUE LE CORRES 

PONDA EN EL BIEN O DERECHO MANCOMUNADO; 

IV, LAS PERSONAS A QUIENES SE IfviPONGA LA OBLIGACION DE RETE 

·NER O RECAUDAR CREDITOS FISCALES A CARGO DE TERCEROS; 

V, QuiENES DEBAN RECABAR DOCUMENTOS EN LOS QUE CONSTE EL PA 

GO EN ESTAMPILLAS SI NO CUMPLEN CON ESTA OBLIGACION; 

VI. Los PROPIETARIOS DE NEGOCI~CIONES COMERCIALES INDUSTRIA 

LESJ AGRICOLAS 1 GANADERAS O PESQUERAS 1 CREDITOS O CONCESIO-= 

NES RESPECTO DE LAS PRESTACIONES FISCALES QUE EN CUALQUIER -

TIEMPO SE HUBIERAN CAUSADO EN RELACION CON DICHAS NEGOCIACIO 
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NFSJ CREDITOS O CONCESIONES, SIN QUE LA RESPONSABILIDAD EXCE 

· DP. DEL VALOR DE LOS BIENES, 

VIl, Los LEGATARIOS Y LOS DONATARIOS A TITULO PARTICULAR-­

RESPECTO DE LOS CREDITOS FISCALES QUE SE HUBIEREN CAUSADO EN 

RELACION CON LOS BIENES LEGADOS O DONADOS 1 HASTA POR EL f"'ON-

TO DE ESTOS; 

VIII, los TEf(CEROS QUE PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES FISCA-­

LES DE OTROS" CONSTITUYAN DEPOSIT01 PRENDA O HIPOTECA O PER­

MITAN EL SECUESTRO DE BIENES 4 HASTA POR EL VALOR DE LOS DA-­

DOS EN GARANTI A; 

IX. Los FUNCIONARIOS PUBLICOS Y NOTARIOS QUE AUTORICEN AL-­

GUN ACTO JURIDICO O DEN TRAMITE A ALGUN DOCUMENT01 SI NO SE­

CERCIORAN DE QUE SE HAN CUBIERTO LOS IMPUESTOS O DERECHOS -­

RESPECTIVOS, O NO DEN CUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES CO- -

RRESPONDIENTES QUE REGULAN EL PAGO DEL GRAVAMEN 1 Y 

X.. LAS DEMAS PERSONAS QUE SEMALEN LAS LEYES :1 

POR OTRO LADO" CABE MENCIONAR QUE EL SUJETO DESIGNADO POR -­

LOS ORDENAMIENTOS LEGALES PARA ENTERAR LOS TRIBUTOS A LAS -­

AUTORIDADES FISCALES EN LOS IMPUESTOS INDIRECTOS HA SIDO LLA 

r1ADO DOCTRI NALMENTE SUJETO DE 11 ! URE" EN CUANTO QUE ES SOLO -

EL SUJETO ENCARGADO DE ADELANTAR LOS GRAVAMENES" QUE CON POS 

TERIORIDAD PODRA REPERCUTIRLOS AL SUJETO "DE FACTO"J QUIEN­

REALMENTE CONSTITUYE EL DEUDOR DE LOS MISMOS, 
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DADA LA GRAN INFLUENCIA QUE EL TRATADISTA MARIO PUGLIESE TU­

VO EN NUESTRO DERECHO fiSCAL 1 RESULTA CONVENIENTE SIQUIERA -

ENUNCIAR LA CLASIFICACION DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LAS OBLI 

GACIONES FISCALES EN CUANTO AL DERECHO lTALlANO: 

1, A. "SUJETOS PASIVOS POR DEUDA PROPIA CON RESPONSABILIDAD­

DIRECTA: 

l. EL CONTRIBUYENTE DEUDOR DIRECTO DEL TRIBUTO, 

2, EL CAUSAHABIENTE DEL CONTRIBUYENTE: 

A) MORTIS CAUSA, 

B) INTER VIVOS 

B. SUJETOS PASIVOS POR DEUDA DE CARACTER MIXTO CON RESPON 

SABILIDAD DIRECTA, 

C, SUJETOS PASIVOS~ EN PARTE POR DEUDA PROPIA Y EN PARTE 

POR DEUDA AJENA~ CON RESPONSABILIDAD PARCIALMENTE DIRECTA -­

y PARCIALMENTE SOLIDARIA: 

l. Los CONTRATANTES Y LAS PARTES EN UN JUICIO, 

2, Los SOCIOS Y PARTICIPANTES EN DETERMINADAS SOCIEDA­

DES Y ASOCIACIONES COMERCIA~ES, 

3. Los COHEREDEROS, 

11, SUJETOS PASIVOS POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD SUS 

TITUTA: 

l. LAS PERSONAS OBLIGADAS AL PAGO DEL TRIBUTO CON - -

ACCION PARA REPETIR EN CONTRA DEL DEUDOR DIRECTO, 

2, EN GENERAL,LOS SUSTITUTOS LEGALES DEL CONTRIBUYEN--
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TE DIRECTO, 

111. SUJETOS POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD SOLIDARIA: 

l. Los FUNCIONARIOS~ JUECES~ ABOGADOSJ NOTARIOS1 ETC, 

2.· EN GENERAL~ LOS CO-RESPONSABLES SOLIDARIOS. 

IV. SUJETOS PASIVOS POR DEUDA AJENA CON RESPONSABILIDAD OB­

JETIVA: 

l. Los ADQUIRENTES DE INMUEBLES~ POR LOS ADEUDOS FISCA-

LES, 

2. Los ANTERIORES PROPIETARIOS DE MUEBLES CON PRIVILE-­

GIO FISCAL,. 

3, los SUCESORES EN Ll\ ADMINISTRACION DE Efv1PRESAS 11 (49), 

1.4.A. EL OBJETO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA,-

ReSULTA SER EL "OBJETO" 1 EL SEGUNDO ELEMENTO INDISPENSABLE -

PARA LA EXISTENCIA Y CONFIGURACION DE LA OBLIGACION TRIBUTA­

RIA, Asz PUES1 EL OBJETO ES AQUELLO QUE PUEDE EXIGIR EL SU­

JETO ACTIVO.AL SUJETO PASIV01 Y QUE PUEDE CONSISTIR EN UNA­

OBLIGACION DE DAR1 HACER1 NO HACER O TOLERAR~ A CARGO DE 

ESTE ULTIMO Y EN BENEFICIO DEL PRIMERO: EL FISCO, 

EN SU OBRA "INSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIERO" EL TRATADIS 

tA MARIO PUGLIESE ENTIENDE POR OBJETO DE LA OBLIGACION TRIBU 

TARIA1 11 LA PRESTACION PECUNIARIA DEBIDA AL ESTADO POR EL SU­

JETO PASIVO DE LA OBLIGACION MISMA. POR MEDIO DE LA CUAL Ll\ -
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OBLIGACION SE EXTINGUE" (50), 

EL ARGENTINO GIULIÁNI·FoNROUGE NOS DICE ACERTADAMENTE QUE--

11EL OBJETO DE LA OBLIGACION CORRESPONDE A LA PRESTACION QUE­

DEBE CUMPLIR EL SUJETO PASIVOJ ESTO ES~ EL PAGO DE UNA SUMA­

DE DINERO EN· LA GENERALIDAD DE LOS CASOSJ O LA ENTREGA DE-­

CANTIDADES DE COSAS EN LAS SITUACIONES ESPECIALES EN QUE EL­

TRIBUTO SE HA FIJADO EN ESPECIE" (51). 

ERNESTO FLORES ZAVALAJ SIN PROFUNDIZAR EN EL TEMA QUE NOS -­

OCUPA4 SOLO DEFINE EN FORMA SIMPLISTA AL OBJETO DEL IMPUESTO 

Y NO DE LA OBLI GACI ON J COMO 11 LA S 1 TUAC ION QUE LA LEY SEÑALA­

COMO GENERADOR DEL CREDITO FISCAL11 {52). 

MARGAIN t1ANATOUJ AL ANALIZAR EL OBJETO DE LA OBLIGACION TRI­

BUTARIA1 CONCLUYE QUE ESTE LO ENCONTRAMOS EN LOS CONCEPTOS -

PRIMARIOS DE TODA LEY TRIBUTARIA Y QUE CONSTITUYE LO QUE. POR 

ELLAS SE GRAVA (53). 

COMO SE PUEDE APRECIAR DIVERSOS AUTORES CONFUNDEN E JGUALAN­

ERRONEAMENTE LOS CONCEPTOS DE "OBJETO DE LA OBLIGACION TRIBU 

TARIA" Y EL "OBJETO DEL TRIBUTo"... EN EFECTO~ EL ·oBJETO DEL­

TRIBUTO NO ES OTRA COSA QUE AQUELLAS SITUACIONES JURIDlCAS O 

DE HECHO QUE LA LEY LES HA DADO EL CARACTER DE GENERADORES -

DE GRAVAMENES; Y EL OBJETO DE lA OBLIGACION TRIBUTARIAJ VIS-
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TO LO ANTERIOR1ES AQUELLO QUE EL SUJETO ACTIVO PUEDE EXIGIR­

AL SUJETO PASIVO: UNA PRESTACION DE DAR1 HACER1 NO HACER O­

TOLERAR, 
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CAPITULO SEGUNDO 

II. CARACTERISTICAS DE LA OBLIGACION FISCAL. 

DE ACUERDO CON EL DESARROLLO DEL TEMA QUE NOS OCUPA EN EL -­

PRESENTE TRABAJO,~ Y UNA VEZ QUE HEMOS FIJADO LO QUE ES LJl. RE 

LACION JURIDICA TRIBUTARIA,~ ADEMAS DE HABER CONCEPTUANDO A 

LA OBLIGACION FISCAL ASI COMO SU FUENTE,~ PASAREMOS A ANALI-­

ZAR EN FORMA DIRECTA COMO SURGE UNA OBLIGACION PRINCIPAL O -

SUSTANTIVA 1 Y CUALES SON SUS CARACTERISTICAS, 

DEBEf'IOS ACLARAR QUE AL SER LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTI 

VA GRAN PARTE DEL CONTENIDO DE LAS NORMAS JURIDICAS DE NUES­

TROS ORDENAMIENTOS FISCALES,~ REFERIREMOS POR TANT01 EL PRE-­

SENTE ESTUDIO PRIMORDIALMENTE A ELLA1 MAS NO PORQUE SEA LA -

UNICA OBLIGACION QUE SURGE COMO PRODUCTO DE LASREALCIONES JU 

RIDICO TRIBUTARIAS.~ YA QUE 1 COMO APUNTAMOS ANTERIORMENTE,~ LAS 

OBLIGACIONES FISCALES PUEDEN CONSISTIR EN UN DAR~ EN UN HA-­

CER,~ EN UN NO HACER O EN UN TOLERAR, 

II.l. NACIMIENTO DE LA OBLIGACION PRINCIPAL. 

LA OBLIGACION PRINCIPAL,~ ES UNA OBLIGACION DE DAR CANTIDAD -

INCIERTA, lA OBLIGACION DE DAR CANTIDAD INCIERTA ES AQUELLA 
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EN LA CUAL EL OBJETO DE LA PRESTACION NO ES ESPECIFICAMENTE 

INDIVIDUALIZADO, PUES ESTA INDICADO APENAS POR Sü GENERO, -

ESTO ES, POR SU TIPO ABSTRACTO, CON HGURADO A TRAVES DE LAS 

NOTAS ESENCIALES QUE LO DISTINGUEN, EN OTRAS PALABRAS: LA 

PRESTACION, EN ESE CASO, DEBE SER SINO DETER~iiNADA o AL i"iE­

NOS FACTIBLE DE DETERMINAR, PERFECCIONADA A TRAVES DE LA FAL 

TA DE INDIVIDUALIZACION DE LA COSA DEBIDA, COMO EXISTE EN -­

LAS OBLIGACIONES DE DAR COSA CIERTA, [SE ESTADO, CON TODA -

SU INDETERMINACION DEBE SER TRANSITORIO, PUESTO QUE EN CASO' 

CONTRARIO NOS ENCONTRARIAMOS CON UNA FALTA DEL OBJETO DE LA' . 
. '¡ 

OBLIGACION. 

lA EXISTENCIA DE INDETERMINACION RELATIVA PARA LA DETERMINA­

CION SE LLAMA CONCENTRACION DE DEUDA. UNA VEZ QUE EXISTE LA 

CONCENTRACION SE INDIVIDUALIZA·CONVIRTIENDOSE EN OBLIGACION 

ESPECIFICA, UNA VEZ REALIZADA LA DETERMINACION POR EL ACREE 

DOR., O POR El DEUDOR, O POR TERCERO, SE LOGRA QUE LA PRESTA­

CION CAMBIE SU CARACTEP. DE INDETERMINABLE, QUE ERA RELATIVO 

Y PREVISORIO., EN TANTO SE CONSIDERA COMO DE DAR COSA CIERTA, 

AHORA BIEN, A LA OBLIGACION TR~BUTARIA SE HA IDENTIFICADO -­

COMO UNA OBLIGACION DE DAR COSA INCIERTA: NACE POR OCASION 

DE LA REALIZACION DEL PRESUPUESTO DE HECHO O DE DERECHO CON­

FIGURADO POR LA NORMA LEGAL, MAS SOLO ADQUIERE EL CARACTER -

DE LIQUIDA Y EXIGIBLE EN CONSECUENCIA DE UN ACTO DEL SUJETO 

PASIVO O DEL FISCO ACREEDOR DIRIGIDO A PRODUCIR ESE EFECTO: 
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LA CONCENTRACION DE LA DEUDA TRIBUTARIA, EN ESE SENTIDOJ LA 

DETERMINACION TIENE EFECTO DECLARATORIOJ ES UN 1 ACIERT0 1 J 

COMO DICEN LOS ITALIANOS, 

PoR LO GENERAL., LOS SUJETOS SON., DESDE EL MOMENTO DE LA CONS 

TITUCION DE LA OBLIGACIONJ DIRECTAMENTE IDENTIFICABLES, ~UN 

QUE A VECES NO SON IDENTIFICADOS CLARAt~ENTE: lA MUTUA RELA­

CION ENTRE LOS SUJETOS Y LA OBLIGACION TRIBUTARIA SE ENFREN­

TAN DE MANERA INDIRECTA Y MEDIATA 1 DE TAL MODO QUE EL DEUDOR 

O El ACREEDOR NO SON DESIGNADOS NOMINALMENTE .. PERO SI PRECI­

SADOS POR UN EVENTO ULTERIOR, 

EN LA OBLIGACION TRIBUTARIA .. CON LA OCURRENCIA DEL HECHO GE­

NERADORJ LA RELACION JURIDICA SE ESTABLECE DE MANERA INDIREC 

TA, EL ACREEDOR ES SIEMPRE EL ESTADO., PERFECTAMENTE IDf::tiTl­

FICADO; YA QUE EL DEUDOR O CONTRIBUYENTE O RESPONSABLE ES -­

PRECISADO POR UN EVENTO POSTERIOR QUE ES LA DETERMINACION.~ -

SI BIEN QUE DESDE EL INICIO SE SABIA QUE SE TRATABA DE UN -­

CONTRIBUYENTE O RESPONSABLE, 

lA DETERMINACION DESEMPEÑA.~ EN LA ESPECIE., LA FUNCION DE FI­

JAR LA RELACION DE PERt~ANENCIA DE LA PRESTACION PARA EL DEU­

DOR DE LA MISMA~ HASTA ENTONCES DESIGNADO DE MANERA INCIERTA 

E INDIRECTAJ TAL COMO SE DESEMPEÑA LA FUNCION DE CONCENTRAR 

LA DEUDA EN LA OBLIGACION TRIBUTARIA, 
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PDEMAS.,~ COMO TODA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA ES UNA O­

BLIGACION DE DAR COSA INCIETA.~ Y DE SUJETO INDETERMINADO, LA 

OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA ES UNA OBLIGACION CONDICIO­

NAL. VERIFICADO EL HECHO GENERADOR PREVISTO EN LA LEY~ AUN 

NO ESTA HABILITADO EL CONTRIBUYENTE PARA EJERCER SU PAGO.~ Y 

TAMPOCO LA ADMINISTRACION PUBLICA PODRA REQUERIRLO, EL CUM­

PLIMIENTO DE LA OBLIGACION SOLO ES POSIBLE EN UN MOMENTO SU­

CESIVO CUANDO INTERVIENE DETERMINADO ACTO DEL DEUDOR, LA DE 

TERMINACION CONCENTRA LA DEUDA E INDIVIDUALIZA AL DEUDOR, 

TAL CIRCUNSTANCIA ES POSEIDA POR LA ADVERTENCIA TEORICA.~ QUE 

SE ENFRENTA EN LA DETERMINACION COMO LA VERDADERA FUENTE DE 

LA OBLIGACION TRIBUTARIA~ COMO EL HECHO INDISCUTIBLE DE LA­

COACCION EN LA EFICIENCIA DE LA IMPOSICION, AHORA BIEN 1 EL 

HECHO DE SUBORDINAR LA OBLIGACION FISCAL AL ESQUEMA DE LAS -

OBLIGACIONES BAJO CONDICION SUSPENSIVA.,~ PRECISA EL NO OLVI-­

DAR QUE LA CONDICION SUSPENSIVA ES UNA CLAUSULA ACCESORIA -­

QUE SUBORDH!Jl, U\ EFICP.CIJ\ DE LA GBLIGACION A UN ACONTECIMIEN 

TO FUTURO E INCIERTO, CUMPLIDA LA SUPOSICION DE QUE LA EXI­

GIBILIDAD DE LA OBLIGACION SE El~CUENTRE SUJETA A UNA CONDi-­

CION SUSPENSIVA; SE PUEDE DECIR QUE; EL SUJETO ACTIVO HA AD­

QUIRIDO EL DERECHO A ELLA Y1 POR TANTO~ LA OBLIGACION CONTIE 

NE YA UNA AUTENTICA DEUDA, 

EN CONSECUENCIA 1 SOLAMENTE UNA VEZ OCURRIDO EL CUMPLIMIENTO 

DE LA COilDICION, ES QUE LA OBLIGACION PASA A SER EXIGIBLE, -
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PoR EL CONTRARIO; SI NO OCURRE LA CONDICION, LA OBLIGACION -

DESAPARECE COMO SI JAMAS HUBIESE EXISTIDO, 

EN ESOS TERMINOS~ ANTES DEL ACTO DE LA DETERMINACION, ES - -

OBVIA LA EXISTENCIA DE LA RELACION JURIDICA TRIBUTARIA ANTE­

RIOR DE LA DETERMINACION Y A LA NATURALEZA DECLARATIVA DE -­

ESTA. 

Asi, NOS PODEMOS DAR CUENTA DE QUE LA ANTERIOR ARGUMENTACION 

PROCEDE AL ADAPTAR EL ESQUEMA CONDICIONAL CON LA OBLIGACION 

TRIBUTARIA, EN EL NEGOCIO ORDINARIO DE CONDICION SUSPENSIVA, 

LA MODALIDAD OBSTACULIZA QUE SE PRODUZCAN, POR LO TANTO, LOS 

EFECTOS PROPIOS DEL NEGOCIO CONDICIONADO Y QUE ENTRE EN VIGOR 

LA REGULACION DE LA MATERIA DEL NEGOCIO, VISTO LO ANTERIOR, 

ES !NEGABLE QUE LAS PARTES QUEDAN VINCULADAS ENTRE SI, LA­
AUTONOMIA PRIVADA ES" EN PRINCIPIO.~ INMEDIATAMENTE OPERANTE., 

RAZON POR LA CUAL EL NEGOCIO SE CONSIDERA FORMADO, As!, FOR 

MADO EL NEGOCIO TIENE SUS EFECTOS CARACTERISTICOS SUSPENDI-­

DOS Y SUBORDINADOS A LA REALIZACION DEL ACONTECIMIENTO CONDI 

CIONANTE. 

No HAY QUE CONFUNDIR LA EXISTENCIA DEL HECHO JURIDICO CON SU 

EFICACIA, AL RESPECTO SE ACOSTUMBRA PONER DIFICULTADES AL -

PLANO DE EFICACIA CON EL PLANO DE EXISTENCIA, Y SE IDENTIFI­

CAN ERRONEAHENTE A LA OBLIGACION TRIBUTARIA CON SUS EFECTOS, 
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COMO DEJAMOS ANOTADO EN EL CAPITULO 1, HAY NEGOCIOS JURIDI-­

COS CONDICIONALES, CONTRATOS CONDICIONALES, ACTOS JURIDICOS 
1 STRICTU SENSU' CONDICIONALES Y ASI LA CONDICION SOLO AFECTA 

A LA EFICACIA DE ELLOS, LA CONDICION ALCANZA, EN SU VERDADE 

RA CONCEPCION, LA EFICACIA DEL ACTO JURIDICO Y NO EL ACTO JU 

RIDICO EN SU EXISTENCIA. PoR LO ANTERIOR, NOS DAMOS CUENTA 

QUE LA DEUDA QUE EXISTE NO PUEDE TENER REQUERIMIENTO DE PAGO 

SI ES QUE SE ENCUENTRA SOMETIDA A UNA CONDICION SUSPENSIVA Y 

ESTA NO SE HA REALIZADO, 

PERO SIN EMBARGO, EL VINCULO DE DERECHO SIEMPRE EXISTE Y SE 

ENCARGA DE CONTRAER A LOS SUJETOS Y NO LES PERMITE REVOCAR O 

ALTERAR, UNILATERAL Y DISCRECIONALMENTE, EL ACTO JURIDICO -~ 

PRACTICADO Y SUS EFECTOS, EsE VINCULO JURIDICO LIGA A LOS SU.' 

JETOS DE LA OBLIGACION SUJETA A CONDICION SUSPENSIVA Y CONSTI 

TUVE UN VERDADERO DERECHO ADQUIRIDO Y UNA OBLIGACION YA PER-­

FECCIONADA QUE NO PUEDE SER ALTERADA POR LAS LEVES NUEVAS MO­

DIFICADORAS DE LOS REQUISITOS Y EFECTOS DE DICHAS OBLIGACIO-­

NES NACIDAS CON ANTERIORIDAD, PoR T~NTO, SI EL DERECHO DEL -

ACREEDOR NO ES AUN EJERCITA~LE NO QUiERE DECIR ESTO QUE EL NO 

GOZA SIQUIERA DE UN DERECH04 O QUE SU POSICJON DEBA SER LIMI­

TADA A UNA SIMPLE ESPECTATIVA, lA POSICION DElACREEDOR SE -­

CONSIDERA COMO UN AUTENTICO DERECHO Y CON UNA CONSISTENCIA ES 

PECIAL: SE TRATA DE UN DERECHO YA GENERADO. 
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Los DERECHOS NACEN INSTANTANEAMENTE CON LA OCURRENCIA, DE -­

UNA SOLA VEZ., DEL HECHO GENERADOR, O NACEN UNA VEZ OCURRIDA 

UNA SERIE DE HECHOS DIFERENTES O REITERADOS, QUE BIEN UNOS -

ATRAS DE OTROS SON NECESARIOS PARA SU ADQUISICION, 

lA OBLIGACION TRIBUTARIA~ CONCEBIDA COMO OBLIGACION CONDICIO 

NAL, COMIENZA A EXISTIR DESDE EL MOMENTO EN QUE TIENELUGAR­

EL HECHO GENERADOR PREVISTO EN LA LEY, MAS SOLO SE HACE EXI­

GIBLE CUANDO SE REALIZA EL ACONTECIMIENTO CONDICI.ONANTEJ -­

ESTO ES, EL ACTO DE LA DETERMINACION, QUE LANZA SUS AFECTOS 

CARACTERl STICOS. Psi, EL ACTO DE LA DETERMINACION ACRECENl'A 

LA EXIGIBILIDAD O EL CONTENIDO JURIDICO DE ~A PREEXISTENTE -

RELACION JURIDICA TRIBUTARIA, 

II.2. LA DETERMINACION FISCAL. 

SI ENTENDEMOS A LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA COMO.UNA 

OBLIGACION BAJO CONDICION SUSPENSIVA, ES NECESARIO ACLARAR -

"QUE NO SE PUEDE LLEVAR A MAS EXTREMOS YA QUE NOS ENCONTRAMOS 

FRENTE A UNA OBLIGACION LEGAL1 CON CARACTERISTICAS PROPIAS -

QUE LA EXTREMAN DE LAS OBLIGACIONES CON OTRAS FUENTES GENETI­

CAS, EN EFECTO LA OBLIGACION .'EX LEGE 1 NO SE CONSTITUYE POR 

LOS INTERESADOS, MEDIANTE LA FUERZA CREADORA DE SUS VOLUNTA­

DES, AMPARADAS POR LA ORDEN JUDICIAL POSITIVA, 
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Es LA NORMA JURIDICA QUE SUBORDINA LA EFICACIA DE LA OBLIGA­

CION CON LA CONDICION; ··EL DERECHO., COMO SE DICE.~ SE ORIGINA 

DEL HECHO. LA LEY DEFINE EL DERECHO 1 IN ABSTRACTO'., QUE SE 

CONVIERTE EN REAL!DPD MEDIANTE LA OCURRENCIA DE UN HECHO QUE 

CAMBIA LA POTENCIALIDAD DE UN INTERES EN UN HECHO INDIVIDUAL, 

A ESE SUCESO SE LE DA EL NOMBRE DE HECHO JURIDICO, EL HECHO 

QUE LA NORMA PREVEE.~ EN ABSTRACTO TOMA EL NOMBRE TECNICO DE 

HIPOTESIS JURIDICA DE HECHO Y" POR OBRA DEL i~ISMO" LA RELA-­

CION JURIDICA GOZA DE LASPOSIBILIDADES PARA SURGIR COMO REA­

LIDAD CONCRETA, Esos HECHOS PUEDEN O NO DESENVOLVERSE EN EL 

CAMPO DE LA ACTIVIDAD HUMANA.~ DONDE SERAN CLASIFICADOS EN -­

HECHOS JURIDICOS VOLUNTARIOS Y HECHOS JURIDICOS NATURALES., -

SIENDO LOS PRIMEROS., COMO SE SABE., LLAMADOS ACTOS JURIDICOS 

EN SENTIDO LATO., EN CONTRAPOSICION A LOS SEGUNDOS; DENOMINA­

DOS DE HECHOS JURIDICOS EN SENTIDO ESTRICTO, 

DE ENTRE LOS ACTOS JURIDICOS CABE AUN DISTINGUIR LOS NEGO-­

CIOS JURIDICOS DE LOS ACTOS JURIDICOS EN SENTIDO ESTRICTO, 

ESTOS ULTIMOS SON ACCIONES HUMANAS LICITAS~ CUYOS EFECTOS -

JURIDICOS., EN UNA POSICION POSITIVA EVENTUAL; O HASTA NORMAL 

MENTE CONCORDANTES CON LA VOLUNTAD DE SUS AUTORES1 NO SON DE 

TERMINADOS POR EL CONTENIDO DE ESTA VOLUNTAD) SINO IMPUESTOS 

POR LA LEY, EN ESE SENTIDO SE DICE QUE LOS EFECTOS DE ESOS 

ACTOS SE PRODUCEN 1 EX LEGE') Y NO 1 EX VOLUNTATE 1
, Asi LOS 

NEGOCIOS JURIDICOS SONACCIONES HUMANAS LICITAS) EN LOS QUE -
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LA ORDEN JURIDICA ATRIBUYE EFECTOS DE UN MODO GENERAL CONCOR 

DANTES CON LA VOLUNTAD DE SUS AUTORES, los EFECTOS DE ESOS 

ACTOS SE PRODUCEN) POR TANTOJ 1 EX VOLUNTATE' Y NO APENAS - -

'EX LEGE', EN EL NEGOCIO JURIDICO LA CONSECUENCIA DEBE ES-­

TAR SIEMPRE PRESENTE) COMO UNA FINALIDAD EFECTIVAMENTE QUERI 

DA POR EL AGENTE, Es CIERTOJ CON TODOJ QUE PARA QUE ESE AC­

TO DE L~ AUTONOMIA PRIVADA RECIBA DEL ORDENAMIENTO JURIDICO 

RECONOCIMIENTO PLENO Y PRODUZCA TODOS LOS EFECTOS) ES MENES­

TER QUE REVISTA CIERTOS REQUISITOS RESPECTO DE LOS SUJETOS) 

A EL OBJETO DE LA RELACION Y CON LA FORMA DE LA EMISION DE -

LA VOLUNTAD, 

AcEPTAMOS ESOS REQUISITOS ESENCIALES SIN LOS CUALES NO SE 

CONFIGURA LA EXISTENCIA DE LOS NEGOCIOS JURIDICOS, ÜTROS 

ELEMENTOS PUEDEN ESTAR PRESENTES EN ESTO) IMPRIMIENDOLE MODA 

LIDADES ESPECIALES, As1 SE DICEN ACCIDENTALES PORQUE NO IN­

TEGRAN EL ESQUEMA NATURAL DEL ACTO; ACCIDENTALES PORQUE LA -

FIGURA ABSTRACTA DEL ACTO DEL NEGOCIO PREVISTA EN LA LEY SE 

CONTRAE SIN SU PRESENCIA Y SON PUESTOS EN EL ACTO POR LA vo­

LUNTAD DEL DECLARANTE, 

RESULTA NECESARIO UBICAR EL CONTENIDO Y ALCANCE DE LO QUE -­

CONSTITUYE EL ACTO DE LA DETERMINACION EN RELACION CON LA O­

BLIGACION TRIBUTARIA; DE TAL MODO QUE PODAMOS APRECIAR SI ES 

QUE ES UN ELEMENTO CONSTITUTIVO DE ESTA ULTIMAJ O SIMPLEMEN-
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T~ VIENE A SER UNA CONDICION SUSPENSIVA, 

PARA GIULIANI foNROUGE LA DETERHINACION ES 11 EL ACTO O CONJUN 

TO DE ACTOS EMANADOS DE LA ADMINISTRACION 1 DE LOS PARTICULA­

RES O DE AMBOS COORDINADAMENTE, DESTINADOS A ESTABLECER EN -

CADA CASO PARTICULAR LA CONFIGURACION DEL PRESUPUESTO DE HE­

CHO~ LA MEDIDA DE LO IMPONIBLE Y EL ALCANCE CUANTITATIVO DE 

LA OBLIGACION11 (54), 

PARA DINO JARACH "LA DETERMINACION TRIBUTARIA EN UN ACTO JU­

RIDICO DE LA ADMINISTRACION EN EL CUAL ESTA MANIFIESTA SU-­

PRESTACION.~ CONTRA DETERMINADAS PERSONAS, EN CARACTER DE CON 

TRIBUYENTES O RESPONSABLES 1 DE OBTENER EL PAGO DE LA OBLIGA­

CION TRIBUTARIA SUSTANTIVA" (55), 

SERGIO .FRANCISCO DE LA GARZA OPINA.~ POR SU PARTE, QUE 11 LA DE 

TERMINACION ES UN ACTO DEL SUJETO PASIVO POR EL QUE RECONOZ­

CA QUE SE HA REALIZADO UN HECHO GENERADOR QUE LE ES I MPUT tBLE 

O UN ACTO DE LA DETERMI NACI ON QUE CONSTATA ESE REALI ZACI ON,­

IMPUTABLE A UNO O VARIOS SUJETOS PASIVOS, Y EN AMBOS CASOS, 

POR EL QUE SE LIQUIDA O CUANTIFICA EL ADEUDO EN DINERO, UNA 

VEZ VALORIZADA LA BASE IMPONIBLE Y APLICADA LA TASA O ALI-­

CUOTA ORDENADA POR LA LEY" (56), 

MAYER, SEÑALA SOLAMENTE QUE LA DETERMINACION ES UN 11 ACTO AD-
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MINISTRATIVO EN FORMA COMUN11 (57), 

CoMO SE PUEDE APRECIAR; DESPUES QUE HA NACIDO LA OBLIGACION 

TRIBUTARIA SUSTANTIVA., LOS CREDITOS FISCALES., PARA PODER SER 

EXIGIDOS., DEBERAN DETERMINARSE EN CANTIDAD LIQUIDA DE ACUER­

DO A LOS ORDENAMIENTOS FISCALES QUE CORRESPONDAN, EN VIRTUD 

DE LO ANTERIOR., SE HA SUSCITADO EL PROBLEMA DE ESTABLECER -­

CON PRECISION SI EL ACTO DE LA DETERMINACION ES CONSTITUTIVO 

DE LA OBLIGACION, O SIMPLEMENTE DECLARA LA PREEXISTENCIA DE 

ESTA, 

COMO HEMOS VISTO., LA DOCTRINA SE HA DIVIDIDO PUESTO QUE MIEN 

TRAS UNOS TRATADISTAS CONSIDERAN QUE LA DETERMINACION ES DE­

CLARATIVA., OTROS CONSIDERAN QUE SU NATURALEZA ES CONSTITUTI­

VA DE LA OBLIGACION, 

los EXPONENTES DE LA TESIS DEL ACTO DE LA DETERMINACION TIE­

NE UN EFECTO CONSTITUTIVO DE LA OBLIGACION.r AFIRMAN QUE TODOS 

·LOS ACTOS ANTERIORES DE LA DETERMINACION SON ACTOS PREPARATO 

RIOS QUE CONSTITUYEN RELACIONES JURIDICAS PREmiBUTARIAS ENCA 

MINADAS Y DIRIGIDAS FUNDAMENTALMENTE AL ACTO ADMINISTRATIVO 

DE LA DETERMINACION, ENTRE ELLOS ENCONTRAMOS A BERLIRI.o - -­

GRISIOTI.r ETC, Y DEBEMOS SEÑALAR QUE ELLOS SE HAN INSPIRADO~ 

PARA LLEGAR A LAS ANTERIORES CONCLUSIONES.r EN AQUELLOS ORDE= 

NAMIENTOS TRIBUTARIOS EN LOS CUALES EL CONTRIBUYENTE NO PUE-
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D~ SATISFACER LA OBLI GACI ON TRIBUTAR! A SUSTANTIVA SI NO HASTA 

QLE LA AUTORIDAD REALICE LA DETERMINACION Y LO REQUIERA PARA 

SU PAGO, 

Asi BERLIRI~ AFIRMA QUE LA DETERMINACION CONSTITUYE UN DERE­

CHO POTESTATIVO PUESTO QUE LA AUTORIDAD FISCAL~ ANTES DEL AC 

TO DE LA DETERMINACION 1 JURIDICAMENTE NO SE PUEDE DECIR QUE 

TENGA UN DERECHO EN CONTRA DEL CONTRIBUYENTE~ DE TAL FORMA1 

QUE LA DETERMINACION VIENE A CONSTITUIR EL NACIMIENTO DE LA ... 
OBLIGACION TRIBUTARIA (58), 

PoR OTRO LAD01 LOS EXPONENTES DE LA TESIS DEL EFECTO DECLARA 

TIVO DE LA DETERMINACION OPINAN QUE ESTA UNICAMENTE VIENE A 

DECLARAR LA EXISTENCIA PREVIA DE LA OB~IGACION TRIBUTARIA EN 

CUANTO QUE SE HANSATISFECHO TODOS LOS REQUISITOS NECESARIOS 

PARA SU EXISTENCIA~ DE TAL MODO QUE SU EXIGIBILIDAD QUEDA SU 

PEDITADA A LA REALIZACION DE DICHO ACTO DETERMINATIVO, 

f~ARIO PUGLIESE AFIRMA 11 QUE EL MOf~ENTO CARACTERISTICO DEL NA­

CIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA ES AQUEL EN EL QUE SE -

MANIFIESTA EL HECHO JURIDICO QUE DE ACUERDO CON LA LEY CONDI 

ClONA LA OBLIGACION DE PAGO DEL CONTRIBUYENTE11 (59), 

·GiANNINI HA ESTABLECIDO QUE LA OBLIGACION TRIBUTARIA NACE EN 

EL MOMENTO QUE COINCIDEN EL PRESUPUESTO LEGAL Y LA VERIFICA-
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CION DE AQUELLO QUE EN ELLA CONTIENENJ POR LO QUE LA DETERMI 

NACION TIENEUN EFECTO DECLARATIVO (60), 

AGREGA ESTE AUTOR CON GRN~ ACIERTO QUE LA DETERMINACION ES -

"UNA FASE INELUDIBLE EN EL DESENVOLVIMIENTO DE LA RELACION -

I MPOSITIVA11 (61) J Y ACLARA QUE LOS CONCEPTOS O CALIFICATIVOS 

DECLARATIVO Y CONSTITUTIV0 1 SE REFIEREN A LA EXIGIBILIDAD Y 

EJECUTORIEDAD DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA, 

AMI LCAR DE ARAUJO CONCLUYE QUE 11 LA DETERt.UNACI ON NO CREA LA 

OBLIGACION TRIBUTARIA" YA QUE ESTA 11SURGE AL PRODUCIRSE EL­

CORRESPONDIENTE HECHO GENERADOR" (62), EN EFECTOJ SU CONCLU 

SI ON ES DEL TODO ACERTADA YA QUE COMO EL ESTABLECE J LJI.S VALO 

RACIONES CUANTITATIVA Y CUALITATIVA DE LA OBLIGACION TRIBUTA 

RIA ATIENDEN AL MOMENTO EN QUE NACE LA OBLIGACION1 Y NO AQUEL 

EN EL QUE SE REALIZA DICHA VALORACION; DE TAL MODO QUE LA DE­

TERMINACION UNICAMENTE VIENE A DAR UN ESTADO DE CERTEZA RES-­

PECTO DE LA'S CARACTER I STI CAS DE LA OBLI GACI ON NACIDA CON ANTE-

· RIORIDAD, 

NuESTRO CoDIGo fiscAL DE LA FEDERACION EN su ARTICULO 17 se­
ÑALA QUE: "LA OBLIGACION FISCAL NACE CUANDO SE REALIZAN LAS 

SITUACIONES JURIDICAS O DE HECHO PREVISTAS EN LAS LEYES FIS­

CALES'' J Y AGREGA QUE: ''DICHA OBLIGACION SE DETERMINARA Y LI­

QUIDARA CONFORME A LAS DISPOCISIONES VIGENTES EN EL MOMENTO 
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DE SU NACIMIENTO; PERO LE SERAN APLICABLES LAS NORMAS SOBRE 

PROCEDIMIENTO QUE SE EXPIDAN CON P03TERIORIDAD", 

DEL MISMO PRECEPTO ANTES CITADO., PODEf~OS APRECIAR QUE LA o--

BLIGACION TRIBUTARIA NACE Y SE PERFECCIONA EN EL MISMO MOMEN 

TO EN QUE SE REALIZAN LAS HIPOTESIS PREVISTAS POR LOS ORDENA 

f'IIENTOS FISCALES; Y SU VALORACION CUANTITATIVA ATENDERA PRE­

CISAMENTE A ESE MOMENTO, 

EL ARTICULO 18 DEL ORDENAMIENTO LEGAL ANTES INVOCADO PRECEP­

TUA: "EL CREDITO FISCAL ES LA OBLIGACION FISCAL DETERf.,INADA 

EN CANTIDAD LIQUIDA Y DEBE PAGARSE EN LA FECHA O DENTRO DEL 

PLAZO SEÑALADO EN LAS DISPOSICIONES RESPECTIVAS", 

A SU VEZ., EL ARTICULO 19 SENALA QUE: 11 LA FALTA DE PAGO DE UN 

CREDITO FISCAL EN LA FECHA O PLAZO ESTABLECIDO EN LAS DISPOSI 

ClONES RESPECTIVAS., DETERMINA QUE EL CREDITO SEA EXIGIBLE", 

VISTO LO ANTERIOR~ PODEMOS SEÑALAR QUE LA OBLIGACION FISCAL 

NACE EN EL MOMENTO EN QUE SE REALIZ¡A.N LAS SITUACIONES JURIDI 

CAS O DE HECHO PREVISTAS EN LAS LEYES FISCALES, SI ESA OELI 

GAC ION TI ENE COMO CONTENIDO Y OBJETO UN 1 I:•AR 1 ENTONCES SU -­

EXIGIBILIDAD SE VERA CONDICIONADA A QUE SE DETERMINE EN CAN­

TIDAD LIQUIDA. EsTO ES~ QUE PARA PODER EXIGIR UN CREDITO -­

FISCAL ES NECESARIO QUE SE LLEVE A CABO LA DETERMINACION DE 
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EL, POR LO CUAL SI NO SE REALIZA DICHA CONDICION., NO SERA PO 
-

SIBLE QUE EXIJA SU PAGO, Es PUES LA DETERMINACION UNA CONDI 

CION SUSPENSIVA POR L). PROPIA LEY PUESTO QUE ES UN ACTO QUE 

PUEDE O NO LLEGAR A EXISTIR DE TAL MODO QUE LA EXIGIBILIDAD 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA SE ENCUENTRA SUJETA -

A UNA CONOICION SUSPENSIVA: EL ACTO DE LA DETERMINACION QUE 

PUEDE O NO REALIZARSE, 

EXPUESTO LO ANTERIOR DEBEMOS CONCLUIR QUEJ EL ACTO DE LA DE­

TERMINACION CONDICIONA LA EXIGIBILIDAD DE LA OBLIGACION TRI­

BUTARIA SUSTANTIVA, MAS NO LA CONSTITUYE, Y POR LO CUAL TIE~ 

NE UN EFECTO MERAMENTE DECLARATIVO DE LA PREEXISTENCIA DE -­

ELLA, 

11.2.A. CONDICION DE EFICACIA,-

los REQUISITOS DE LA EFICACIA SON DETERMINADOS POR LA VOLUN­

TAD DEL DECLARANTE O POR EL ORDENAMIENTO JURIDICO" ESTO ES1 

PUEDEN SER VOLUNTARIOS O LEGALES, AsiMISMO, ENTRE LOS REQUI 

SITOS DE EFICACIA TENEMOS LA CONDICION; QUE PUEDE SER VOLUN­

TARIA O LEGAL, 

lA CONDICION VOLUNTARIA ES UN ELEMENTO QUE PUEDE b! NO QUE DE 

BE CONCURRIR PARA FORf~AR LA ESTRUCTURA DEL NEGOCIO; LA CONDI 

ClON LEGAL ES UN ELEMENTO QUE DEBE Y NO SIMPLEMENTE PUEDA o-
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CliRRIR EN EL NEGOCIO, ASI VEMOS QUE PARA LA EFICACIA DE LAS 

DISPOSICIONES TESTAMENTARIAS 1 SE VUELVE CONDICION QUE EL TES 

TADOR VENGA A FALLECER ANTES DEL INSTITUIDO Y QUE ESTE ULTI­

MO NO REPUDIE LA HERENCIA O LEGADO, (ARTICULO 1336 DEL CODI.­

GO CIVIL MEXICANO), 

AHORA~ DE IGUAL FORMA; LOS EFECTOS TIPICOS DE L~ OBLIGACION 

TRIBUTARIA SUSTANTIVA SOLO SE DESENCADENAN CON LA REALIZA- -

CION DE UN EFECTO CONDICIONANTE DEL ACTO DE LA DETERMINACION 1 

IMPUESTO POR LA LEY COMO CONDICION DE SU EFICACIA, 

DE ESTA MANERA~ LA DETERMINACION SE CONFIGURA COMO UNA CONDI 

CION DE EFICACIA DE TODO Y CUALQUIER TRIBUT0 1 Y COMO TAL1 -­

CONSISTE EN UN EVENTO FUTURO E INCIERTO~ ESTABLECIDO INTRIN­

SECAMENTE POR LA LEY CON LA HIPOTESIS DE INCIDENCIA QUE EN -

ELLA OBSERVA COMO GENERADORA DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA, 

11.2.B, ELEMENTO EXTERIOR DE LA GENERACION,-

"LA CONDICTIO JURIS" COMO t-iODAi-IDAD ACCIDENTAL~ NO CONSTITU­

YE UN ELEMENTO ESENCIAL DEL PRESUPUESTO DE HECHO PREVISTO EN 

LA LEY, LA FIGURA ABSTRACTA DE LA HIPOTESIS DE INCIDENCIA­

SE CONTRAE SIN SU PRESENCIA, ENTRE TANTO ACTUA LA CONDICION 

LEGAL DECISIVAMENTE EN EL DESENVOLVIMIENTO DEL HECHO GENERA­

DOR PREVISTO EN LA NORMA 1 LE CONFIERE UN MODO ESPECIFICO Y -

NECESARIO DE SER; TAL COMO OCURRE EN LA MAS CARACTERISTICA -
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DE LAS PRACTICAS DE LA NORMA, EN EL CASO DE OPOCISION VOLUN­

TARIA DE UNA CONDICION DE HECHO,~ EN CASO DADO DE NEGOCIO JU­

RIDICO, EN ESTE CASO,.CREADO EL NEGOCIO JURIDICO PROVISTO­

DE UNA CONDICION.~ LA VOLUNTAD NO SE LIBERA MAS DE LA MODALI­

DAD, LA CUAL ASUME CARACTER CONSTITUTIVO E INTEGRANTE DEL NE 

GOCIO CONCRETO, 

EN VISTA DE ESO.~ ALGUNOS AUTORES.~ EN LA TENTATIVA DE SUPERAR 

EL CONTRASTE ENTRE LAS TESIS DECLARATORIA Y CONSTITUTIVA DE 

LA DETERMINACION, RECURRIRAN AL CONCEPTO DE HIPOTESIS DE HE­

CHO COMPLEJA, DE FORMACION SUCESIVA, POR MEDIO DEL CUAL SE--. 

R!A POSIBLE EXPLICAR PORQUE LA OBLIGACION TRIBUTARIA, SURGIEN 

DO EN EL MOMENTO QUE SE VERIFICA EL PRESUPUESTO DE HECHO, NO 

PUEDE SER EXIGIBLE ANTES DE LA DETERI~INACIO;~. 
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CAPITULO TERCERO 

111. LA OBLIGACION FISCAL Y EL CREDITO FISCAL. 

III.l. MARCO DE REFERNCIA. 

DEBEMOS PRECISAR LA CORRECTA UBICACION DEL DERECHO TRIBUTA-­

RIO" DERECHO FISCAL Y DEL DERECHO FINANCIERO., DE TAL MODO -­

QUE CON ELLO COMPRENDAMOS DE UNA MEJOR MANERA LO_AQUl TRATA-

DO, 

CoMO ES BIEN SABIDO" EL EsTADO TIENE COMO fiN PRIMORDIAL EL 

CONSEGUIR EL BIEN COMUN A TRAVES DE LA REALIZACION DE FINES 

INMEDIATOS Y MEDIATOS, Asi" EN VIRTUD DE LO ANTERIOR 1 HA -­

SIDO NORMADA SU ACTIVIDAD DE ACUERDO CON LA CONJUNCION CASI 

TOTAL DE LA VOLUNTAD DE SUS INTEGRANTES; S URGEN LAS LEY.ES -­

QUE HABRAN DE REGIR TANTO LA VIDA C0~10 LA ACTIVIDAD DE DICHO 

ESTADO Y QUE.~ COMO DIJIMOS., ESE GRAN ORDEN NORMATIVO DEBE DE 

SER EL PRODUCTO DE LO QUE LOS INTEGRANTES DE ESE ESTADO CON­

SIDERAN COMO LO MAS IDONEO PARA LOGRAR EL BIEN COMUN, 

EL GOBIERNO DE UN ESTADO., DEBE PUES 1 PROPORCIONARLE TODO - -

AQUELLO QUE HA SIDO CONSIDERADO COMO NECESARIO PARA LOGRAR -

LA META COLECTIVA1 DE TAL MANERA QUE EN LA EXPOSICION DE MO-
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1:VOS DE UNA LEY SE HACE REFERNCIA AL FIN QUE A TRAVES DE-­

ELLA SE QUIERE OBTENER; ASIMISMO DICHA LEYJ SERA UN MEDIO-­

PARA ALCANZAR EL FIN Y1 POR TANT0 1 RESALTA LA IMPORTANCIA DE 

QUE SE CUMPLA LO PRECEPTUADO POR ELLA, 

CoMO SE PUEDE APRECIAR1 REALHENTE SON DIFICILES Y COMPLICA-­

DAS LA TAREAS V ACTIVIDADES DEL ESTADO V1 POR CONSIGUIENTE 1 

EL GOBIERNO DE ESTE DEBE DE ACTUAR DE ACUERDO A DICHOS FINES 

QUE LE HAN SIDO ENCOMENDADOS Y NO PUEDE ACTUAR A SU LIBRE AR 

BITRIO~ DE TAL MODO QUE TODA SU ORGANIZACION Y ACTIVIDAD 

DEBE ESTAR PLASMADA Y REGLAMENTADA POR UNA LEY, 

~AN PARTE DE ESA ACTIVIDAD DEL GOBIERNO~ TENDRA QUE ESTAR -

DIRIGIDA A LA OBTENCIONJ MANEJO Y APLICACION DE LOS RECURSOS 

NECESARIOS PARA CUMPLIR CON LOS FINES QUE LE HAN SIDO ENCOMEN 

DADOSJ TENIENDO LA OBLIGACION LOS INTEGRANTES DEL ESTADO DE 

CONTRIBUIR A LA REUNION DE DICHOS RECURSOS, 

SURGE ENTONCES EL DERECHO FINANCIERO COMO DISCIPLINA ENCARGA 

DA DEL ESTUDIO DE ESA ACTIVIDAD IMPORTANTISIMA DE LA AUTORI­

DAD: EL DERECHO FISCAL ESTUDIA~ A SU VEZ" EN FORMA ESPECIFI 

CA LA OBTENCION DE DICHOS RECURSOS., YA SEAN TRIBUTARIOS O NO 

TRIBUTARIOS 1 DISTINCION QUE SE HACE DE LOS RECURSOS ATENDIEN 

DO A LA FORMA EN QUE SE OBTIENEN, 
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Los TRIBUTARIOS LOS OBTIENE EL ESTADO A TRAVES DE SU PODER -

DE IMPOSICION; LOS NO TRIBUTARIOS SON TODOS AQUELLOS RECUR-­

SOS QUE OBTIENE EL ESTADO ACTUANDO NO COMO AUTORIDAD SINO -­

COMO UN ENTE CAPAZ DE PRODUCIR Y EXPLOTAR SUS PROPIOS RECUR 

SOSJ COMO CUALQUIER INTEGRANTE DE DICHO ESTADO, 

POR ULTIMOJ EN FORMA AUN MAS ESPECIFICA1 EL ESTUDIO DE LA OB 

TENCION DE LOS RECURSOS TRIBUTARIOS ESTA ENCARGADO AL DERE-­

CHO TRIBUTAR! O, 

lAs LEYES FISCALESJ COMO TODAS LAS LEYESJ DEBEN TENER EN CUEN 

TA Y APLICAR LOS CONCEPTOS FUNDAMENTALES DE LA DISCIPLINA A 

LA CUAL SE ENCUADRAN, DE AHI QUE SE HABLE DE UNA VERDADERA 

TECNICA LEGISLATIVA QUE UTILICE Y APLIQUE DICHOS CONCEPTOS -

FUNDAMENTALES AL ELABORAR LAS NORMAS DE UNA LEY QUE SERAN EL 

MEDIO PARA OBTENER EL FIN DESEADO POR LA COLECTIVIDAD, 

DE TODO LO ANTERIOR1 PODEMOS CONCLUIR QUE LA ACTIVIDAD DEL­

ESTADO SE DEBE REGULAR A TRAVES DE UNA LEY DE TAL MODO QUE -

CUALQUIER ACTO QUE LLEVE A CABO SE DEBE ENCONTRAR FUNDADO Y 

MOTIVADO EN UN ORDENAMIENTO LEGAL QUE PREVIAMENTE HA SIDO -­

CONSIDERADO COMO MEDIO !DONE O PARA LA REALI ZACI ON DE ALGUNO 

O VARIOS FINES DEL ESTADO, Lo ANTERIOR CONSTITUYE EL LLAMA­

DO: "PRINCIPIO DE LEGALIDAD", 
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ADEMAS, EN LA ELABORACION DE DICHOS ORDENAMIENTOS JURIDICOS 

NO SE DEBE OLVIDAR LOS PRINCIPIOS Y NORMAS RECONOCIDAS COMO 

FUNDAMENTALES DENTRO DEL CAMPO QUE REGULEN, LOGRANDO DE TAL 

MODO UNA ADECUADA Y VERDADERA TECNICA LEG!SL~TIVA, 

111.2. LA OBLIGACION TRIBUTARIA. 

PoR SER LA OBLIGACION TRIBUTARIA UNA OBLIGACION DE TODOS LOS 

MEXICANOS DE ACUERDO CON LA FRACC, IV DEL /~T. 31 DE NUESTRO 

MAXIMO ORDENAMIENTO JURIDICO AL ESTABLECER QUE: 11 ES OBLIGA­

CION DE TODOS LOS MEXICANOS: 

FRACC, IV: CoNTRIBUIR PARA LOS GASTOS PUBLICOS, ASI DE LA 

FEDERACION COMO DEL ESTADO Y MUNICIPIOS QUE RESIDAN, DE LA­

MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DISPONGAN LAS LEYES", -

CON MAYOR RAZON DEBE DE ~UEDAR PRECISADA EN FORMA CLARA EL -

NACIMIENTO DE DICHA OBLIGACION, SUS ELEMENTOS, SU CUMPLIMIEN 

TO, ETC,, PUESTO QUE ES UNA OBLIGACION QUE PUEDE AFECTAR· TAN 

TO A UN ERUDITO EN LA MATERIA ASI COMO A UNA PERSONA CARENTE 

DE UNA MINIMA INSTRUCCION, 

RESALTA PUES LA GRAN IMPORTANCIA QUE REVISTE EL ESTUDIAR Y 

PRE e 1 s,\R E L. TEMA QUE NOS OCUPA: 11 LA OBLI GACI ON F I S CAL11 
, 

DE ACUERDO CON EL PRT, 17 DE NUESTRO CODIGO FISCAL DE LA FE­

DERACION, LA OBLIGACION FISCAL "NACE CUANDO SE REALIZAN LAS 
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~ ITUACIONES JURIDICAS Y DE HECHO PREVISTAS EN LAS LEYES FIS­

CALES", AsiJ ESTA OBL!GACION PUEDE CONSISTIR EN UN DARJ HA­

CER} NO HACER O UN TOLERAR, 

LA CONFIRMACION DE QUE LA OBLIGACION FISCAL NACE Y SE PERFEC 

CI ONA EN EL HI SMO MOt1ENTO EN QUE SE REALIZAN LAS DIVERSAS HI 

POTESIS JURIDICAS PREVISTAS EN LOS ORDENAMIENTOS FISCALES 

COMO GENERADORAS DE LA OBLIGACION FISCALJ LA ENCONTRAMOS EN 

EL SEGUNDO PARRAFO DEL ART, 17 DEL CITADO ORDENAMIENTO QUE -

ESTABLECE: 11DICHA OBL.IGACION SE DETERMINARA Y LIQUIDARA CON 

FORME A LAS DISPOSICIONES VIGENTES EN EL MOMENTO DE SU NACI­

MIENTO; PERO LE SERAN APLICABLES LAS NORMAS SOBRE PROCEDI- -

MIENTO QUE SE EXPIDAN CON POSTERIORIDAD", 

PoR OTRO LADOJ EL ART. 18 DEL MISMO ORDENAMIENTO} AL REFERIR -
SE AL CREDITO FISCAL EN SU PRIMER PARRAFOJ DISPONE: "EL CRE 

DITO FISCAL ES LA OBLIGACION FISCAL DETERMINADA EN CANTIDAD 

LIQUIDA Y DEBE PAGARSE EN L~ FECHA O DENTRO DEL PLAZO SEÑALA 

DO EN LA DISPOSICIONES RESPECTIVAS", 

DEBEMOS OBSERVAR QUE DE ACUERDO CON EL ART, 17J M1TES TRANS­

CRITO} LA OBLIGACION FISCAL NACE EN AQUEL MOMENTO QUE SE REA 

LIZA EL SUPUESTO JURIDICO ESTABLECIDO POR LA LEY cor-:o GENERA 

DOR DE LA OBLIGACION. f\HORA BIEN., SI ES ESE MOMENTO CUANDO 

NACE LA OBLIGACION FISCALJ QUIERE DECIR QUE ESTA HA NACIDO­

LOGICAMENTE CON TODOS SUS ELEMENTOS: SUJETO ACTIVO" SUJETO-
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PASIV04 OBJETO, SI EL OBJETO DE ESE OBLIGACION CONSISTE EN 

UN DAR4 PODEMOS AFIRMAR QUE EN ESE MOMENTO ADQUIERE EL SUJE­

TO ACTIVO UN CREDITO A CARGO DEL SUJETO PASIVO AUN CUANDO NO 

SE SEPA CON EXACTITUD EL MONTO DE DICHO CREDIT04 NO PODEMOS 

PENSAR EN LA EXISTENCIA DE UNA OBLIGACION SIN OBJETO Y POR -

LO TANTOJ AL NACER UNA OBLIGACION DE DAR 4 EN ESE MOMENTO NA­

CERA EL CREDITO QUE ELLA IMPLIQUE, 

EN REALIDAD LO QUE EL ART, 18 QUIERE SIGNIFICAR ES QUE LA o­
BLIGACION FISCAL DE DAR EXISTE CON SU RESPECTIVO CREDITOJ Y 

QUE LA CUANTIFICACION DE ESE CREDITO SE LLAMA CREDITO FISCAL, 

AHORA BIEN, EL AAT, 19 PRECEPTUA QUE: "LA FALTA DE PAGO DE -

UN CREDITO FISCAL EN LA FECHA O PLAZO ESTABLECIDO EN LAS DIS 

POSICIONES RESPECTIVAS, DETERMINA QUE EL CREDITO SEA EXIGI-­

BLE", 

-ASI PUES4 LA CUANTIFICACION DEL CREDITO RESULTANTE DE UNA O-

-BLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA (DETERMINACION), ASI COMO LA 

FALTA DE PAGO DE DICHO CREDITO DENTRO DEL TERMINO ESTABLECI­

DO POR LAS LEYES, SERAN ACONTECHUENTOS QUE CONDICIONARAN LA 

EXIGIBILIDAD DE LA OBLIGACIONJ MAS NO SERAN ELEMENTOS CONSTI 

TUTIVOS DE LA MISMA, Asi LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTI­

VA NACERAJ COMO LO INDICA LA LEY, CUANDO SE REALICEN LOS HE­

CHOS GENERADORES DE ELLAJ PERO SU EXIG!B!LIDAD ESTARA SUJETA 
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A UNA CONDICION SUSPENSIVA: QuE SE LLEVE A CABO SU DETERMI­

NACION O CUANTIFICACION Y QUE NO SE SATISFAGA DENTRO DE LOS 

TERMINOS ESTABLECIDOS POR LAS LEYES FISCALES, 

CONSIDERAMOS QUE ESTA DEBE SER LA CORRECTA IIJTERPRETACION DE 

LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA, 

III.3. EL NACHUENTO DEL CREDITO. 

ANTES DE LA REALIZACION DE LA DETERMINACION EXISTE PRESTA- -

CION FISCAL PERFECTA1 YA QUE ESTA NACIO ANTES Y EN FORMA DI­

RECTA POR LA EXISTENCIA Y CONJUNCION DE LOS REQUISITOS NECE­

SARIOS PARA EL NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA, ESTA 

ERA LA SITUACION QUE SE ENCONTRABA EN ·EL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION DE 1938, DICHO ORDENAMIENTO SEÑALABA EN SU f1RT, 

3L QUE EL CREDITO FISCAL NACIA EN EL MOMENTO EN QUE SE REA­

LIZABAN LAS SITUACIONES JURIDICAS O DE HECHO PREVISTAS EN -­

LAS LEYES FISCALES, EN REALIDAD1 EL CoDIGO FISCAL DE LA FE­

DERACION VIGENTE1 QUISO SUBSANAR UN ERROR TERMINOLOGICO PUES 

TO QUE NO TODAS LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS TENIAN COf•lú OB­

JETO UN CREDITO FISCAL, Asx PUES~ SE SUSTITUYO EL TERMINO -

DE CREDITO POR EL DE OBLIGACIONJ YA QUE ESTE TERMINO ABARCA 

TANTO LAS OBLIGACIONES DE DAR COMO LAS DE HACER1 NO HACER Y 

TOLERAR, 
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HASTA AQUI DE LO ANALIZADO., RESULTA QUE EL ACTO DE LA DETER­

MINACION NO ES CONSTITUTIVO NI DE LA OBLIGACION NI DEL CREDI 

TO; PERO COMO VEREMOS A CONTINUACION., OTROS PRECPETOS DEL Ca 

DIGO fiSCAL VIGENTE., VIENEN A ATRIBUIR A LA DETERMINACION UN 

EFECTO CONSTITUTIVO, 

PoR LO QUE RESPECTA A LA PRESCRIPCION.~· EL flRT, 32 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION.~ ESTABLECE QUE "LAS OBLIGACIONES - -

ANTE EL FISCO FEDERAL Y LOS CREDITOS A FAVOR DE ESTE POR IM­

PUESTOS.~ DERECHOS" PRODUCTOS O APROVECHAMIENTOS., SE EXTIN- -

GUEN POR PRESCRIPCION EN EL TERMINO DE 5 AÑOS, EN EL MISMO 

PLAZO SE EXTINGUEN..~ TAMBIEN POR PRESCRIPCION.~ LA OBLIGACION 

DEL FISCO DE DEVOLVER LAS CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAt~ENTE11 , 

COMO VEMOS 1 DEL PRECEPTO ALUDIDO SE DESPRENDE UNA DIFERENCIA 

ENTRE CREDITO FISCAL Y OBLIGACION., PUDIENDO EL LEGISLADOR -­

HABERSE REFERIDO UNICAMENTE A LA OBLIGACION FISCAL.~ YA ~UE -

ESTA IMPLICARlA..~ SI SE TRATA DE UNA OBLIGACION DE DAR., UN -­

CREDITO, 

EL ULTIMO PARRAFO DEL flRT, 32 DISPONE: ulA PRESCRIPCION SE 

INICIA A PARTIR DE LA FECHA EN QUE EL CREDITO O EL CUMPLI- -

MIENTO DE LA OBLIGACION PUDIERON LEGALMENTE SER EXIGIDOS Y -

SERA RECONOCIDO O DECLARADO POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO,., A PETICION DE CUALQUIER INTERESADO", 
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AQUI PODEMOS HACER EL i>iiSMO COMENTARIO RESPECTO DEL PRii>iER -

PARRAFO DEL ARTICULO EN CUENTION, EL LEGISLADOR PODRIA HA--

BERSE LiMiTADO.!\ 3ETi.t,L!\,:;; U:!ICJiMENTE QUE LA PRESCRIPCION SE-

INICIA A PARTIR DEL DIA EN QUE SE HICIERE EXIGIBLE EL CUMPLI 

MIENTO DE Ll\ OBLIGACION, PUESTO QUE ELLO COMPRENDERlA EL PA­

GO DE UN CREDITO, 

PERO AL REFERIRSE A LA INTERRUPCION DE LA PRESCRIPCION DISPU -
SO EN SU fl.RT, 33: "LA PRESCRIPCION SE INTERRUMPE POR CADA --

GESTION DE COBRO DEL ACREEDOR, NOTIFICADA O HECHA SABER AL -

DEUDOR O POR EL RECONOCIMIENTO DE ESTE,~ EXPRESO O TACITO, -­

RESPECTO DE LA EXISTENCIA DE LA OBLIGACION DE QUE SE TRATE, 

DE LOS REQUISITOS SEÑALADOS EN ESTE ARTICULO, DEBERA EXISTIR 

CONSTANCIA POR ESCRITO", 

COMO VEMOS AQUI, EL LEGISLADOR NO DISTINGUIO COMO LO HABlA­

HECHO ENTRE LA OBLI GAC ION Y EL CRED ITO, YA QUE UTILIZO CO- -

RRECTAMENTE EL CONCEPTO DE OBLIGACION, PUESTO QUE ESTA COM-­

PRENDE TANTO AQUELLAS QUE IMPLIQUE UN CRED ITO (OELI GJ:\CI ONES, 

DE DAR) COMO AQUELLAS QUE TENGAN UN OBJETO DIFERENTE (OBLIGA 

ClONES DE HACEq~ NO HACER Y TOLERAR), 

DEL ANALISIS DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS, COMO VEREMOS, 

TAMBIEN SE DESPRENDE EL EFECTO CONSTITUTIVO DEL ACTO DE DE-­

TERt~INACI ON, 
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EL ART, 161, EN SU PRIMER PARRAFO ... ESTABLECE QUE: "LA REVO­

CACION PROCEDERA CONTRA RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS EN QUE 

SE DETERMINEN CREDITO$ FISCALES.,~ SE NIEGUE LA DEVOLUCION DE 

UN IMPUESTO PAGADO INDEBIDAMENTE; SE IMPONGA UNA SANCION POR 

INFRACCION A LAS LEYES FISCALES; O SE OTORGUE PERMISO O CALI -
FICACION EN MATERIA DE ELABORACION DE ALCOHOL Y AGUARDIENTE", 

AHORA BIEN., EL ARTa 162 FRACC, l SENALA QUE: "lA OPOSICION 

AL PROCEDIMIENTO EJECUTIVO SERA HECHA VALER ANTE LA OFICINA 

EJECUTORA POR QUIENES HAYAN SIDO AFECTADOS POR EL Y AFIRMAN: 

l. QuE EL CREDITO EN EL CASO DE LA REVOCACION NOS ENCONTRA 

MOS EN EL SUPUESTO DE QUE SEA LA AUTORIDAD QUIEN LLEVE A CA­

BO LA CUANTIFICACION DE LA OBLIGACION.,~ YA SEA POR MANDATO EX 

PRESO DE LA LEY O BIEN SUPLIENDO AL CONTRIBUYENTE EN DICHA -

ACTIVIDAD, EN RELACION A LO ANTERIOR., EL ART, 88 ESTABLECE 

QUE 11 LAS FACULTADES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO -

PUBLICO PARA DETERMINAR LA EXISTENCIA DE OBLIGACIONES FISCA­

LES, SEÑALAR LAS BASES DE SU LIQUIDACION O FIJARLAS EN CANTI 

. DAD LIQUIDA~ PARA IMPONER SANCIONES ·POR INFRACCIONES A LAS 

DISPOSICIONES FISCALESJ ASI COMO LAS FACULTADES DE VERIFI-­

CAR EL CUMPLIMIENTO O INCUMPLIMIENTO DE DICHAS DISPOSICIONES~ 

SE EXTINGUEN EN EL TERMINO DE CINCO AÑOS., NO SUJETO A INTE-­

RRUPCION O SUSPENCION ,,,", 

EL ANTECEDENTE DE DICHO ARTICULO LO ENCONTRAMOS EN EL INFOR-
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ME RAZONADO QUE ENVIO LA COMISION REDACTORA DEL CODIGO FIS-­

CAL VIGENTE AL SECRETARIO DE HACIENDA Y ÜREDITO PUBLICOJ QUE 

EN SU PARTE CONDUCENTE DICE: LA .INOVACION MAS IMPORTANTE IN 

TRODUCIDA EN MATERIA RELATIVA A LA EXTINCION DE LAS FACULTA~ 

DES DE LAS AUTORIDADES PARA ACTUAR, ES EL RECOt·l0CIMIENTO DE 

QUE NO SE ESTA EN PRESENCIA DE UN CASO DE PRESCR!PCIONJ SINO 

DE UN TERMINO QUE NO PUEDE SER INTERRUMPIDO NI SUSPENDIDO, -

ESTO CONSTITUYE UN PRINCIPIO DE SEGURIDAD PARA LOS PARTICULA 

RES, YA QUE LA CERTEZA DE QUE LAS AUTORIDADES FISCALES NO -­

PODRAN YA E.JERCITAR L/;3 F.t\C'JLTADES !J, QUE EL MIS~10 SE REFIEREJ 

CUALQUIERA QUE SEA EL ESTADO QUE GUARDE EL PROCEDIMIENTO AD­

MINISTRATIVO QUE SE HUBIERE IIUCIADO Y AUN EN EL CASO EXTRE­

MO DE QUE EN DICHO PROCEDIMIENTO YA SE HUBIERE DICTADO LA RE 

SOLUCION RESPECTIVA, SI ESTA NO SE HUBIESE NOTIFICADO AL AFEC 

TADO ANTES DE QUE CONCLUYA EL PLAZO DE CINCO ANOS", 

AL RESPECTO DEBEMOS ANOTAR QUE LA CADUCIDAD ESTABLECIDA POR 

UNA LEY, ES AQUELLA SANCION QUE SE ItPONE A UNA PERSONA QUE 

NO REALICE" AQUELLAS CONDUCTAS POSITIVAS EN FORMA VOLUNTARIAJ 

DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS POR LA LEY; YA SEA PARA-­

QUE NAZCA O PARA MANTENER CON VIDA UN DERECHO SUSTANTIVO O -

PROCESAL, 

DE LO ANTERIORJ SE DESPRENDE QUE LA DETERMINACIONJ AL SER UN 

DERECHO DE U. AUTC!.IDAD PARA LLEVARLA A CABO, DE ACUERDO AL 
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" 
ART, 88.,~ VIENE A TENER UN EFECTO DECLARATIVO Y NO CONSTITUTI 

-
VO PUESTO QUE EL MISMO ARTICULO SEÑALA UN TERMINO A LAS "FA-

CULTADES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA y WEDITO PUBLICO.,~ PARA 

DETERMINAR LA EXISTENCIA DE LA OBU GAC 1 ON, SEÑAU\f! LAS BASES 

DE SU LIQUIDACION O FIJARLAS EN CANTIDAD LIQUIDA,,,"; DE-­

AHI QUE SE PRESUPONGA.,~ DE LA LECTURA DEL MISMO., QUE LA AUTO­

RIDAD UNICAMENTE VA A TENER CONOCH4IENTO DE UNA OBLI GACI ON -

YA NACIDA CON ANTERIORIDAD CON SU CORRElATIVO DERECHO, DE -

LO ANTERIOR SE DESPRENDE QUE DICHO TERIItiNO IMPUESTO A LA AU­

TORIDAD SE REFIERE A UNA DISPOSICION DE CARACTER PROCESAL LO 

CUAL SE CONFIRMA AL ENCONTRARSE DICHAS DI SPOS 1 C IONES DENTRO 

DEL 1ITULO 111 REFERENTE AL PROCEDEMIENTO ADMINISTRATIVO.~ CA 

PITULO l., AL SENALAR LAS ATRIBUCIONES DE LAS AUTORIDADES, 

I~I EL ART. 162-I., EN RELACION CON EL 161 DAN UN EFECTO CONS 

TITUTIVO AL ACTO DE LA DETERMINACION YA QUE., SUPONIENDO QUE 

EN EFECTO EL ACTO DE LA DETERMINACION SEA DECLARATIVO DE· LA 

OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA CON SU CORRELATIVO DERECHO 

DE CREDITOJ SI HUBIEREN PASADO CINco· AROS A PARTIR DEL NACI-

MIENTO DE DICHA OBLIGACION NOSOTROS DEBERIAMOS ENTENDER QUE 

AL REQUERIRSENOS DICHO CRED!TO.~ NACIDO CON ANTERIORIDAD.~ PO­

DRIAMOS OPONERNOS INTERPONIENDO EL RECURSO DE OPOSICION AL -

PROCEDIMIENTO ~JECUTIVO, NO PORQUE EL CREDITO SE HAYA EXTIN­

GUIDO COMO SERALA LA FRACC, 1 DEL ART, QUE COMENTAMOS, SINO 

QUE EN VIRTUD Y EN CONCORDANCIA CON LA NATURALEZA JURIDICA -
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DE LA PRESCRIPCION 1 LO QUE SE HA EXTINGUIDO ES LA FACULTAD -

DE LA AUTORIDAD PARA EXIGIR COACTIVAMENTE EL CUMPLIMIENTO DE 

LA OBLIGACION1 PERO VEMOS QUE ESTE NO SERIA EL RECURSO PROCE 

DENTE1 Y ASI LO HA EXPUESTO LA PROPIA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREDITO PUBLICO Y EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION1 YA 

QUE NO PUEDE PRESCRIBIR LO QUE NO HA NACIDOJ Y POR CONSIGUIEN 

TE SERIA EL RECURSO DE REVOCACION EL MEDIO IDONEO PARA !~PUG­

NAR LA RESOLUCION ADMINISTRATIVA EN LA QUE SE DETERMINO UN -

CREDITO FISCAL 1 DE AHI EL CARACTER CONSTITUTIVO DE LA DETER­

MINACION FISCAL, PoR ULTIM01 EL ART, 168 DEL CoDIGO FISCAL 

DE LA FEDERACI ON ESTABLECE: "los PARTICULARES PODRAN SOLI Cl 

TAR QUE SE DECLARE QUE HA PRESCRITO ALGUN CREDITO FISCAL A SU 

CARGO O QUE SE HAN EXTINGUIDO LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDA­

DES PARA DETERMINARLO O LIQUIDARLO, 

SI LA AUTORIDAD DETERMINA EL CREDITO O REALIZA EL COBR01 SI 

PODRAN EJERCITARSE LOS RECURSOS ESTABLECIDOS EN ESTE CODIGO 

O EN LAS DE MAS LEYES FISCALES", 

PoR NUESTRA PARTE NOS PREGUNTAMOS ¿SoLAMENTE PUEDEN PRESCRI­

BIR LOS CREDITOS FISCALES? ¿QuE NO EXISTEN OTRAS OBLIGACIO-­

NES DE HACER 1 NO HACER Y TOLERAR 1 QUE TAMBIEN PUEDEN PRESCRI 

Bl R?, 

DEBEMOS CONCLUI'R QUE TODOS LOS CREDITOS CONSTITUYEN OBLIGA­

CIONES1 PERO NO TODAS LAS OBLIGACIONES SON CREDITOS, EXISTE 
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UN ERROR EN L~ REDACC!ON DE LOS ARTS, 17 Y 18 DEL CoDIGO FIS 
-

CAL DE LA FEDERACION VIGENTE,; AL UTILIZAR TEMINOS Y PREMISAS 

QUE NO SON VERD~~EROS, L~ DEF!N!C!ON DE OBL!GAC!ON TRIBUTA-

RIA Y DE CREDITO FISCAL ES ERRONEA,; ASI COMO EL HECHO DE LA 

OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA TENGA DOS ETAPAS DISTINTAS 

EN SU EVOLUCION DE TAL MODO QUE LA OBLIGACION FISCAL CORRES­

PONDA UNA ETAPA DE INDETERMINACION O !LIQUIDEZ Y AL CREDITO 

FISCAL UNA ETAPA DE LIQUIDEZ Y DETERMINACION, 

lA OBLI GACI ON F 1 S CAL. ES EL GENERO AL CUAL PERTENECEN TANTO -

LA OBLIGACION SUSTANTIVA ASI COMO LAS OBLIGACIONES FORMALES.; 

Y EL CREDITO FISCAL ES LA ESPECIE.; EN EL CASO.; ES LA OBLIGA­

CION TRIBUTARIA SUSTANTIVA.; INDEPENDIENTEMENTE DE SU SITUA-­

CION DE LIQUIDEZ O !LIQUIDEZ, EL CREDiTO FISCAL PUEDE SER -

LIQUIDO O !LIQUIDO, PERO SU ESENCIA NO CAr~IA POR NO HABER­

PASADO DE UNA ETAPA A OTRA,; DE NACIMIENTO A LA EXIGIBILIDAD, 

RESULTARIJ:I. MUY CONVENIENTE QUE LOS LEGISLADORES,; AL ELABORAR 

LOS ORDENAMIENTOS FI SCALESJ ASI COMO TODOS LOS ORDENAMIENTOS 

EN GENERAL.; LO HICIERAN CONFORf.1E A LOS PRINCIPIOS GENERALES 

Y NORMAS FUNDAMENTALES DE LA DISCIPLINA DENTRO DE LA CUAL -­

HAN DE LEGISLAR,; DE TAL MODO QUE LAS LEYES ESTEN ACORDES CON 

DICHAS NORMAS Y PRINCIPIOSJ Y NO ELABORARLAS A SU LIBRE AR-­

BITRIO, AUSENTE DE LA NAS l'lniiMJ1 TECNICA LEGISLJ:I.TIVA,; DE TAL 

MODO QUE CORRESPONDA A LOS ESTUDIOSOS DEL DERECHO EL TRATAR 
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DE ACOMODAR Y ENCUADRAR LOS CONCEPTOS VERTIDOS EN LA LEGISLA 

CION A LOS PRINCIPIOS CON VALIDEZ PER~ANENTE DE LA DISCIPLI-

NA DENTRO DE LA CUAL SE ENMARCA LA LEG!SLACION V QUEJ EN EL 

CASO SE TRATARA DE ENCONTRAR ACOMODO E IDENTIFICAR LOS CON-­

CEPTOS Y PRINCIPIOS PLASMADOS EN EL CoDIGO FISCAL DENTRO DEL 

CAMPO DEL DERECHO TRIBUTARI0 1 DERECHO FISCAL Y DERECHO FINAN 

ClERO, 



87 

N O T A S 

(*), MARTINEZ CRANSS MARIA ALEJANDRA NoRA. "LA SoBERANIA 

Y EL DEREcHo AEREo'' TEsrs. u.N .. ~.r-1. E.N.E.P. ACATLAN, · 

MEXICO 1978 PAG, l. 

(1). GALINDo GARFIAS IGNAcio, "DERECHo CrvrL". lA. En. 

"EDITORIAL PoRRUA S. A.", MExrco 1973 PAG, 198. 

(2). Ro.nNA VI LLEGAS RAFAEL. 
11

CoMPENDIO DE DERECHO Crvr L
11 

3A. En. EDITORIAL LIBRos DE MExrcoJ S. A.J Mexrco 1967 

VoL. I PAG. 113. 

(3), GUTI ERREZ Y CoNZALEZ ERNESTO, 
11

DERECHO DE LAS ÜBLI GA-

CIONES11 5A, En. 
11

EDITORIAL JasE M. CAJICA JR,, S, A.
11

, 

PUEBLA, MEX, 1974 PAG,88. 

(4). RoJINA VILLEGAS RAFAEL. "CoMPENDio DE DERECHO CIVIL
11 

7A. En. EDITORIAL LIBRos DE MExrco, S. A. MExrco 1977 

VoL, 11 I PAG, 7. 

(5), PLANIOL MARCEL, "TRATADO ELEMENTAL DE DERECHO CIVIL
11 

TRAD. DE LA 12A. EDICION FRANCESA POR EL LIC, JasE M, 

CAJICA JR. En. JasE rt CAJICA JR. PUEBLA, MEx. 1945 

VoL. VI PAG, 118. 



88 

(6), GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS 0BLIGA-

CIONES11 5A. En. "EDITORIAL JasE M. CAJICA JR ... S. A." 
PUEBLA, MEx. 1974 PAG.28, 

(7), GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS OBLIGA-

CIONES" SA. En. "EDITORIAL JosE M. CAJICA JR,, S, A.", 
PUEBLA., MEX, 1974 PAG, 29, 

(8). GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE 'LAS 0BLI GA-

CIONES" 5A. En. "EDITORIAL JasE M. CAJICA JR., S, A. ", 

PUEBLA., MEX, 1974 PAG. 44, 

(9), GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, 11 DERECHO DE LAS 0BLIGA-

CIONES11 5A. En. 
11

EDITORIAL JosE M. CAJICA JR., S, A."., 
PUEBLA., MEX. l97LI PAG. 44. 

(lO). BoRJA SoRIANo MANUEL, "TEORIA GENERAL DE LAS OBLIGACIO 

NEs" 5A. En. "EDITORIAL PoRRUA, S. A.", MExrco 1966 
VoL. 1 PAG, 81. 

(11). RoJINA VILLEGAS RAFAEL,· 11 COMPENDIO DE DERECHO CIVIL" 

7A. En. "EDITORIAL LIBRes DE Mexico .. S, A/' .. MExrco 1977 

VoL. III PAG, 7. 



89 

(12). BORJA SORIANO MANUEL, "TEORI A GENERAL DE LAS ÜBLI GA-

CIONES" 5A. En. "EDITORIAL PoRRUA, S. A.", MExrco 1966 

VoL, I PAG. 80. 

(13), BoRJA SORIANO MANUEL, "TEORIA GENERAL DE LAS ÜBLIGA-

CIONES" 5A. En. "EDITORIAL PoRRUA, S. A.", MExico 1966 

VoL, 1 PAG, 80, 

(14). RoJINA VI LLEGAS RAFAEL. 11 COMPENDIO DE DERECHO CIVIL" 

7A. En. "EDITORIAL LIBRos DE MExrco.~ S. A.", MExrco -

1977 VoL.- 1 11 PAG, 47 Y 48, 

<15). RoJINA VrLLEGAS RAFAEL. "Cor"'PENDIO DE DERECHO Crvr L" 

7A. En. "EDITORIAL LIBRos DE MExr_co .. S. A.", t1Exrco-

1977 VoL, 111 PAG, 49, 

(16). RoJINA VI LLEGAS RAFAEL. "CoMPENDIO DE DERECHo CIVIL" 

7A. En. "EDITORIAL LIBROS DE MExxco, S. A.", MExrco-

1977 VoL. III PAG. 50. 

(17). RoJI NA VI LLEGAS RAFAEL, "CoMPENDIO DE DERECHO CIVI L11 

7A. En. "EDITORIAL LIBRos DE MExico, S. A.", MExrco -

1977 VoL. III PAG. 50. 

(18), RoJ INA VI LLEGAS RAFAEL, "CoMPENDIO DE DERECHO Cr VI L11 



90 

7A. En. ''EDIToRIAL LIBROS DE MExico ... S. A." ... fvExico-

1977 VoL, 11 I PAG, 51. 

(19), BoRJA SoRIANO MANUEL, "TEORIA GENERAL DE LAS ÜBLI GA-

CIONES11 SA. Eo. 11 EDITORIALPORRUA., S, A.".~ MExrco 1966 

VoL. I PAG, 85. 

(20). BoRJA SoRIANO ~1ANUEL. "TEORIA GENERAL DE LAs ÜBLIGA-

croNes" 5A. En. "EDITORIAL PoRRUA ... S, A.",. ~1Exxco 1966 

VoL. I PAG, 85. 

(21), BoRJA SoRIANO MANUEL, "TEORI A GENERAL DE LAS ÜBLI GA-

CIONES11 SA. En. "EDITORIAL PoRRUA., S. A." .. MExico 1966 

VoL.- 1 PAG, 85, 

(22), BoRJA SoRIANO MANUEL. "TEORIA GENERAL DE LAs OBLIGA-

CIONEs" SA. En. "EDITORIAL PoRRUA., S. A." ... MExico.1966 

VoL. 1 PAG. 85. 

(23). GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS ÜBLI-

GACIONES11 5A. En. "EDITORIAL JosE r1. CAJICA JR ... S, A." 

PUEBLA .. MEx." 1974 PAG, 679, 

(24). RoJINA VI LLEGAS RAFAEL. "CoMPENDIO DE DERECHo CIVIL" 

7A. En. 11 EDITORIAL LIBRos DE MExrco .. S. A." ... MExxco-



91 

1977 VoL. III PAG. 498. 

(25), BoRJA SORIANO MANUEL. "TEORIA GENERAL DE LAS ÜBLIGA-

CIONES11 5A. En. "EDITORIAL PoRRUA, S. A."; Mexrco 1966 
VoL. II PAG. 16. 

(26), GUTI ERREZ Y GoNZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS OBLI-

GACIONES" 5A. ED. "EDITORIAL JasE M. CAJICA JR • .~ S. A." 
PUEBLA., ~1EXICO 1974 PAG, 6H0, 

(27), Ro,JINA VI LLEGAS RAFAEL. "CoMPENDIo DE DERECHo CIVIL" 

7A. Ln. 11
EDIIOFIAL LIBRos DE ~lExxco.~ S. A.".~ Mexxco-

1977., VoL. III.~ PAG, 499, 

(28), GALINDO GARFIAS IGNACIO, "DERECHO Cxvx L1
' lA. En. -

"EDITORIAL PORRUA.~ s. A.".~ MEXICOJ 19731 PAG, 260. 

(29), GUTIERREZ Y GoNZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS ÜBLI-

GACIONES11 5A. En. 11EDITORiAL JosE r~. CAJICA JR • .1 s. A." 

PUEBL~J MEX. 19741 PAG. 685. 

(30), GUTIERREZ Y GoNZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS ÜBLI-

GACIONES" 5A. En. "EDITORIAL Jose M. CAJ ICA JR." S, A. 11 

PUEBLA.~ MEX, 1974.~ PAG, 686, 



92 

(31), GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS OBLI­

GACIONES" 5A, En. "EDITORIAL JasE f1. CAJICA JR., S. A, 11 

(32)." RoJINA VrLLEGAS RAFAEL. "CoMPENDIO DE DERECHO CIVIL11 

7 A. ED·. "EDITORIAL LIBRos DE MExxco, S. A."" MEXI co -

1977, VoL. III.~ PAG, 499. 

(33). GALINDO GARFIAS IGNAcio.· "DERECHO CIVIL" lA. ED • ., -­

"EDITORIAL PoRRUA, S. A.",~ MExrco 1973, PAG, 260, 

(34), GUTI ERREZ Y G:>NZALEZ ERNESTO, "DERECHO DE LAS ÜBLI-

GACIONEs" SA. ED. "EDITORIAL JosE M. CAJICA JR., S. A." 

PUEBLA, MEX, 1974, PAG, 690, 

(35), GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO~ "DERECHO DE LAS ÜBLI­

GACIONES11 5A. ED. "EDITORIAL JosE M. CAJICA JR.J S,· A." 

PUEBLA., MEX, 1974. PAG, 692 Y 693. 

(36), RoJINA Vx LLEGAS RAFAEL. 11 COMPENDI o DE DERECHo CIVIL" 

7A. ED: "EDITORIAL LIBRos DE MExxco~ S. A."~ MExxco -

19771 VoL·. IIL PAG, 504. 



93 

(37). GuTIERREZ Y GoNZALEZ ERNESTo. 11 DERECHo DE LAS OBLI­

GACIONEs" 5A, En. "EDITORIAL JosE M. CAJICA JR." S. A." 
PUEBLA" MEX. 1974" PAG. 697, 

(38). FLoRrs r'!ARGADANT Gur LLERt-1o. "EL DERECHo PRIVADO Ro­

MANo" 5A. En. "EDITORIAL EsFINGE., S. A.", MExrco 1974 

PAG, 315 Y 316, 

(39), RIPERT GEORGES Y BoULANGER JEAN, 11TRATADO DE DERECHO -

CIVIL" TRAD. POR DELIA GARCIA DAIREAUX, En, LA LEY, -

BUENOS AIRES., ARGENTINA 1964, TOMO IV., PAG. 24 y 25. 

(40), PUGLIESE MARIO, "INSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIERO" 

2nA. En. ,,EDIToRIAL PoRRUA, S. A."., MExrco 1976., -

PAG, 231. 

(41), MARGAIN MANAUTOU EMILIO, 11 lNTRODUCCION AL ESTUDIO DEL 

DERECHO TRIBUTARIO MEXICAN011 LIA. En. 
11

EDITORIAL UNIVER­

SITARIA PorosiNA., SAN Lurs PoTOSI" MExrco .. 1976., -

PAG, 305. 

(42) 1 FLORES ZAVALA ERNESTO. 11 ELEfviENTOS DE FINANZAS PUBLI­

CAS MEXICANAs" 13A. En. "EDITORIP.L PoRRUA" S. A."" 

MEXlCO 19-1, PAG, 126 Y 127. 



94 
" 

(l¡3). FLORES ZAVALA ERNESTO, 11 ELEMENTOSDE Fr NANZAs Pus u-

CAS f•1EXICANAS
11 

13A. En. 
11

EDITORIAL PoRRUA., S. A. 11
., 

MEXICü 1971., PAG, 253. 

(44). GIULIANI FONROUGE CARLOS M. "DERECHO FINANCIERO" -

2A. En. "EDITORIAL EDICIONES DE PALMA" BuENOS AIREs .. 

ARGENTINA 1970 .. VoL, l., PAG, 375, 

(45), ARAUJO nALCAO AMILCAR, "EL HECHO GENERADOR.DE LA o-
BLIGACION TRIBUTARIA" TRAD. AL ESPANOL POR GIULIANI 

FONROUGE CARLOS" DEL ORIGINAL EN PORTUGUES "FOTOGE­

RADOR LA OBLIGACION TRIBUTARIA" "EDICIONES r,E PJ\LW," 

BUENOS AIRES., ARGENTINA 1964., PAG, l. 

(46). GIULIANI FoNROUGE CARLOS M. "DERECHO FINANCIERo" -

2A. ED 1 "EDITORIAL EDI ClONES DE PALMA11 BUENOS AIRES, 

ARGENTINA 1970.~ VoL, l., PAG, 388 • 

. (47), PUGUESE MARIO, "INSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIER011 

2A. En. "EDITORI A PoRRUA, S. A. 11
., ~1Exxco 1976.~ PAG, 

170. 

{LI8) 1 TOMftDO DE FLORES ZAVALA ERNESTO. 11 ELEMENTOS DE FINAN 

zAs PuBLICAS MExiCANAs" 14A. En. ,,EDITORIAL PoRRUA, 

S, A." MEXICO 1972_, PAG, 54 Y 55, 



95 

(49), PUGLIESE f·i.II,RIO, "INSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIERO" 

2A. En. "EDITORIAL PoRRUA~ S. A." MEXIcom1976, PAG, 

191 y 192. 

(50). PUGLIESE f•1ARIO, 11 lNSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIERo'1 

2A. En. "EDITORIAL PoRRUA,., S, /t" MExrco 1976} PAG, 

217. 

C51), GIULIANI FoNROUGE CARLOS M. "DERECHO FINANCIERo" 2A. 

En. "EDITORI.~L EDICIONEs DE PALMA" BuENos AIRES, AR­

GENTINA 1970, VoL, 1.~ PAG, 449, 

(52), FLORES ZAVALA ERNESTO, "ELEf~ENTOS DE FINANZAS PUBLI­

cAs MExxcANAS 11 13A. ED."EnnoRIALPORRUA., S. A."., 

MEXICO 1971, PAG, 104. 

C53). ~1ARGAIN MANAUTou EMILIO. "lNTRUDuccroN AL EsTUDio DEL 

DERECHo TRIBUTARIO MEXICANo" 4A. En. "EDITORIAL UNr­

VERSITARIJ\ PorosiNA., SAN Luis PoTosi~ f11EXIco 1976, 
PAG, 304 Y 305, 

(54). GIULIANI FoNROUGE CARLos M. "DERECHo FINANCIERo" 2A. 

ED. "EDITORIAL EDICIONES DE PALfv1.A
11 

BUENOS AIRES, AR­

GENTINA 1970, VoL, !, PAG, 481. 



96 

" 
(55), DINO JARACH, "CURSO SUPERIOR DE DERECHO TRIBUTARIO", 

En. LicEo PRo FEs r ON/\L, CIMA, BuENOs AIREs .. AAGENTI NA 

1969, VoL. I ~ · 

(56), DE LA GARZA SERGIO FRANCisco: 11 DERECHO FINANCIERO -

MEXICANO" 8A. En. 11 EDITORIAL PoRRUA.I S. t~." J r~EXICO-

1978, PAG, 542, 

(57), MAYER OrTo. 11 DERECHo ADMINISTRATIVo ALEr~wl' TRAD. -

AL ESPAÑOL "EDICIONEs DE PALMA" Bu_ENos AIREs, ARGEN­

TINA 1950., :VbL. II,. PAG. 208 Y 210. 

(58), BERLIRI ANTONIO, upRINCIPIOS DE DERECHO TRIBUTAR! 011 

TRAD.· POR FERNANDO VIcENTE ARCHE DoMINGo. 11 EDITORIAL 

DE DERECHo FINANCIERO, MADRID, EsPAÑA 1964, VoL. II. 

(59), PUGLIESE MARIO, "INSTITUCIONES DE DERECHO FINANCIE-

RO" 2DA. En. "EDITORIAL PoRRUA .. S. A." f;iExrco 1976 .. 
PAG,· 253. 

(60), DE LA GARZA SERGIO FRANCISCO, "DERECHO FINANCIERO -

MEXICANo" 8A. En. "EDITORIAL PoRRUA.~ S. A.", MExico-

1978 .. PAG, 543. 



97 

(611: GIANNINI A. D. "lNSTITUC~ONES DEL DERECHO TRIBUTARIO" 

TRAD. FERNANDO SAINZ DE BUJANDA. "EDITORIAL DEL DE­

RECHO FINANCIERO" MADRID,~ ESPAÑA 1957, TRAD. DE LA 7A, 

ED, ITALIANA,~ 1956. lNSTITUZIONI DI DIRITTO TRIBUTARIO 

PAG. 170. 

(62), ARAUJO FALCAO Ar~I LCAR DE, "EL HECHO GENERADOR DE LA -

ÜBLIGACION TRIBUTARIA" TRAD. AL ESPAÑOL POR GIULIANI 

FONROUGE CARLOS DEL ORIGINAL EN PORTUGUES FATO GERA­

DOR DA ÜBRIGACAO TRIBUTARIA, "EDICIONES DE PALMA", 

BUENOS AIRES~ ARGENTINA 1964, PAG: 89, 



CONCLUSIONES 
.. 

1.- DEBEMOS CONCLUIR QUE PARA LA EXISTENCIA DE UNA RELA- -

CION JURIDICA ES NECESARIA LA EXISTENCIA DE NOR~~S JURIDICAS 

QUE LAS REGULEN~ ASI COMO LA EXISTENCIA DE DOS O MAS SUJETOS 

QUE CONCRETICEN LAS HIPOTESIS NORMATIVAS Y DEN LUGAR A LA -­

REALIZACION DE LOS OBJETOS TUTELADOS POR ELLAS, 

2,- lA RELACION JURIDICA ES LA ATRIBUCION DE UN PODER A -­

UNA PERSONA Y LA CORRESPONDIENTE IMPOSICION DE UN DEBER A -­

OTRA~ PARA SATISFACER EL INTERES SOCIAL QUE EL SISTEMA JURI­

DICO HABRA DE TUTELAR, 

3,- Los DEBERES Y DERECHOS RECIPROCOS SON PRODUCTO DE LAS 

RELACIONES JURIDI CAS Y cor;~~TI TL1YEN EL ASPECTO SUSTANCIAL DE 

ESTAS, 

4,- lA OBLIGACION JURIDICA ES UNA RELACION DE DERECHO POR 

LA CUAL UNA PERSONA SE ENCUENTRA SUJETA A UNA PRESTACION - -

.PARA CON OTRA, As!~ LA RELACION JURIDICA ES EL GENERO Y LA 

OBLIGAC!ON JUR!D!CA; LA ESPECIE. 

5.- CoNFORME A LA ESTRUCTURA DE LAS OBLIGACIONES LA AUSEN­

CIA DE ALGUNO DE LOS ELEMENTOS QUE LA CONFORMAN TIENE COMO -



Ct~SECUENCIA LA NO GENERACION DE LA OBLIGACION, 

6,- EL OBJETO DE LA OBLIGACION PUEDE TENER UN CARACTER PA­

TRifv10NIAL O EXTRAPATHH10NIAL SEGUN SEA EL CONTENIDO DE LA O­

BU GACI ON, 

7,- LA CONDICION SUSPENSIVA ES AQUELLA MODALIDAD DE LA o-­

BLIGACION POR LA CUAL QUEDAN EN SUSPENSO LOS EFECTOS DE ESTA" 

MAS EL NACIMIENTO DE DICHA OBLIGACION NO DEPENDE DE LA REALI 

ZACION DE AQUELLA, 

8,- EL DERECHO RELATIVO DE UNA OBLIGACION SUJETA A CONDI-­

CION SUSPENSIVA NACE PERFECTAMENTE ANTES DE LA REALIZACION -

DE ESTA ULTIMA Y CUANDO ELLA SUCEDE.~ SOLO HAY UNA CONFIRMA-­

CI ON DE LA EXI GIBI LIDAD DE LA OBLI GACI ON NACIDA CON ANTERI O­

RIDAD, 

9,- SE DENOf~INA OBLIGACION TRIBUTARIA AQUEL VINCULO JURIDI 

COQUE OBLIGA AL CONTRIBUYENTE A UN DAR., HACERJ NO ~ACER 0 -

TOLERAR EN FAVOR DEL FISCO, 

10.- EN VIRTUD DE QUE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS SON ESTA 

BLECIDAS POR LA LEY COMO CONSECUENCIA DE UNA RELACI ON DE DE­

RECHO Y NO DE PODER., DEBEMOS CONCLUIR QUE SU UNICA FUENTE LA 

ENCONTRAREMOS EN LA LEY" Y POR TAtJTO LA OBLI GACI üN TFIBUTA--



" 
RIA SERA UNA OBLIGACION 11 EX LEGE 11

, 

11.= LA 
: 

OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA CONSISTE SIEMPRE ~ 

EN UNA OBLIGACION DE DAR SUMAS DE DINERO O CANTIDADES DE CO­

SAS~ EN VIRTUD DEL VINCULO PERSONAL QUE SE ESTABLECE ENTRE -

EL ESTADO Y LOS PARTICULARES, 

12,- EL DERECHO FISCAL AL INTRODUCIR DENTRO DE SU MATERIA A 

LA OBLIGACION JURIDICA DEL DERECHO PRIVAD0 1 LO HACE ADECUAN­

DOLA Y CARACTERIZANDOLA DE ACUERDO CON ELEMENTOS Y SITUACIO­

NES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD QUE ELLA REGULA~ DE TAL MODO QUE 

COBRAN INDEPENDENCIA Y AUTONOM!A, 

13,- EL ARTICULO 13 DEL CoDIGO fiSCAL DE LA FEDERACION VI-­

GENTE~ INCURRE EN UN GRAVE ERROR AL REFERIRSE A LOS SUJETOS 

PASIVOS UNICAMENTE RESPECTO DE LOS CREDITOS FISCALES YA QUE 

LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS PUEDEN TENER COMO CONSECUENCIA 

APARTE DE UN DAR 1 EL HACER 1 EL NO HACER O EL TOLERAR. EN 

VIRTUD DE LO ANTERIOR DEBEMOS DE DEJAR BIEN PRECISADO QUE NO 

TODAS L~S OBLIGACIONES TRIBUTARIAS TIENEN COMO CONSECUENCIA 

UN CREDITO FISCAL; DE TAL MODO QUE SUJETO PASIVO DE UNA OBLI 

GACION TRIBUTARIA ES TODA AQUELLA PERSONA O ENTIDAD RECONOCI 

DA COMO TAL POR LOS ORDENAMIENTOS FISCALESJ QUE SE ENCUEN-­

TRE OBLIGADA A SATISFACER Q CUMPLIR UNA PRESTACION (DAR~ HA­

CER .. NO HACER O TOLERAR) EN FAVOR DEL FISCO, 



14.- DEBEMOS CONCLUIH Q!JE EL SUJETO PASIVO DE LA OBLIGACION 

TRIBUTARIA ES TODA AQUELLA PERSONA FISICA O MORALJ MEXICANA 

O EXTRANJERA~ QUEJ DE ACUERDO CON LAS LEYES TENGA A SU CARGO 

EL CUMPLIMIENTO DE UNA OBLIGACION (SUSTANTIVA O FORMAL) PARA 

CON EL FISCO FEDERAL, 

15.- EL OBJETO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA ES AQUELLO QUE­

PUEDE EXIGIR EL SUJETO ACTIVO AL SUJETO PASIVO Y QUE PUEDE -

CONSISTIR EN UN DARJ HACERJ NO HACER O TOLERAR A CARGO DEL -

SEGUNDO Y EN BENEFICIO DEL PRIMERO: FISCO, 

16.- SE DEBE CONCLUIR QUE EL OBJETO DEL TRIBUTO SON AQUE- -

LLAS SITUACIONES JURIDICAS O DE HECHO QUE LA LEY LES~A DADO 

EL CARACTER DE GENERADORES DEL GRAVAMEN; Y EL OBJETO DE LA -

OBLIGACION TRIBUTARIA ES AQUELLO QUE EL SUJETO ACTIVO PUEDE 

EXIGIR AL SUJETO PASIVO: ~lA PRESTACION DE DARJ HACER~ NO -

HACER O TOLERAR, 

17.- LA OBLIGACION TRIBUTARIA NACE Y SE PERFECCIONA EN UN -

SOLO MOMENT01 ESTO ESJ CUANDO SE REALIZAN LAS SITUACIONES JU 

RIDICAS O DE HECHO CONSIDERADAS POR LOS ORDENAMIENTOS FiSCA­

LES COMO GENERADORAS DE DICHA OBLIGACION TRIBUTARIA, 

18.- LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA) ES UNA OBLIGACION 

SUJETA A CONDICION SUSPENSIVA DE TAL MODO QUE LA EXIGIBILI--



" 
DAD DE DICHA OBLIGACION DEPENDE DE LA REALIZACION DE DICHA -

CONDICION: LA VERIFICACION DEL ACTO DE LA DETERMINACION Y­

LA FALTA DE PAGO EN LOS TERMINOS O PLAZOS ESTABLECIDOS POR 

LA LEY, EN ESOS TERMINOS1 ANTES DEL ACTO DE LA DETERMINA- -

CION~ ES OBVIA LA EXISTENCIA DE LA OBLIGACION JURIDICA TRIBU 

TARIA SUSTANTIVA ANTERIOR DE LA DETERt•HNACION Y POR TANTO LA 

NATURALEZA DECLARATIVA DE ESTA. 

19.- LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA CONCEBIDA COMO UNA 

OBLIGACION CONDICIONAL) COMIENZA A EXISTIR DESDE EL MOMENTO 

EN QUE TI ENE LUGAR EL HECHO GENERADOR PREVISTO EN Lb. LEY J -­

MAS SOLO SE HACE EXIGIBLE CUANDO SE REALIZA EL ACONTECIMIEN­

TO CONDICIONANTE ESTO ES1 EL ACTO DE LA DETERMINACIONJ QUE -

LANZA SUS EFECTOS CARACTERISTICOS, 

20.- LA OBLIGACION TRIBUTARlA SUSTANTIVA NACE Y SE PERFEC-­

CIONA EN EL MISMO MOMENTO EN QUE SE REALIZAN LAS HIPOTESIS -

PREVISTAS EN LOS ORDENAMIENTOS FISCALES Y SU VALORACION CUAN 

. TITATIVA (ACTO DE LA DETERi~INACION) ·ATIENDE PRECISAMENTE A -

ESE Motv1ENTO, Asi PUES LA DETERHINACION ES UNA CONDICION SU-5 

PENSIVA IMPUESTA POR LA MISMA LEY PUESTO QUE ES UN ACTO QUE 

PUEDE O NO LLEGAR A EXISTIR DE TAL MODO QUE LA EXIGIBILIDAD 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA SE ENCUENTRA SUJETA A 

UNA CONDICION SUSPENSIVA: EL ACTO DE LA DETERMINACION QUE -

PUEDE O NO REALIZARSE. 



21.- EL ACTO DE LA DETERMINACION CONDICIONA LA EXIGIBILIDAD 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA; MAS NO LO CONSTITUYE 

Y POR LO CUAL TIENEUN EFECTO MERAMENTE DECLARATIVO DE LA- -

PREEXISTENCIA DE ELLA, 

22.- los ORDENAMIENTO JURIDICOS NO DEBEN OLVIDAR LOS PRINCI 

PIOS Y NORMAS RECONOCIDAS COMO FUNDAMENTALES DENTRO DEL CAM­

PO QUE REGULEN LOGRANDO DE TAL MODO UNA ADECUADA Y VERDADERA 

TECNICA LEGISLATIVA. 

23.- No PODEMOS PENSAR EN LA EXISTENCIA DE UNA OBLI GACION -

SI N OBJETO Y POR LO TANTO AL NACER UNA OBLI GACI ON TRIBUTAR! A 

SUSTANTIVA EN ESE MOMENTO NACERA EL CREDITO QUE ELLA IMPLI-­

QUE, LA CUANTIFICACION DEL CREDITO RESULTANTE DE UNA OBLIGA 

CION TRIBUTARIA SUSTANTIVA (DETERMINACION); ASI COMO LA FAL­

TA DE PAGO DE DICHO CREDITO DENTRO DEL TERMINO ESTABLECIDO -

POR LAS LEYESJ SON LOS ACONTECIMIENTO QUE CONDICIONAN LA EXI 

GIBILIDAD DE LA OBLIGACION MAS NO SON ELEMENTOS CONSTITUTI-­

VOS DE LA MISMA, Asr LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA NA 
( 

CERA COMO LO INDICA LA LEY 1 ESTO ES; CUANDO SE REALICEN LOS 

HECHOS GENERADORES DE ELLA; PERO SU EXIGIBILIDAD ESTARA SUJE 

TA A UNA CONDICION SUSPENSIVA: QuE SE LLEVE A CABO SU DETER 

MINAC!ON O CUANTIFICACION Y QUE NO SE SATISFAGA EL CREDITO -

FISCAL DENTRO DE LOS TERMINOS ESTABLECIDOS POR LAS LEYES FIS­

CALES, 



24,- EN NUESTO ÜJDIGO FISCAL DE LA FEDERACION 4 EL LEGISLA-­

DOR HIZO UNA DIFERENCIA ERRONEA ENTRE CREDITO FISCAL Y OBLI-

GACION FISCAL SIENDO QUE SE PUDO HABER REFERiDO Uiii!CAMENTE A 

LA OBLIGACION FISCAL YA QUE ESTA IMPLICARIAJ SI SE TRATA DE 

UNA OBLIGACION DE DAR~ UN CREDITO FISCAL, 

25,- EXISTE UN ERROR EN LA REDACCION DE LOS ARTICULOS 17 Y 

18 DEL CoDIGO riSCAL DE LA FEDERACION VIGENTE.~ YA QUE UTILI­

ZA TERr~INOS Y PREMISAS QUE NO SON VERDADEROS, lA D.EFINICION 

DE OBLIGACION TRIBUTARIA Y DE CREDITO FISCAL ES ERRONEAJ ASI 

COMO EL HECHO DE QUE LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANTIVA TEN 

GA DOS ETAPAS DISTINTAS EN SU EVOLUCION 4 DE TAL MODO QUE A 

LA OBLIGACION FISCAL CORRESPONDA UNA ETAPA DE INDETERMINA- -

CION O !LIQUIDEZ Y AL CREDITO FISCAL UNA ETAPA DE LIQUIDEZ Y 

DETE RMI NAC ION, 

26.- LA OBLIGACION FISCAL ES EL GENERO AL CUAL PERTENECEN-­

TANTO LA OBLIGACION SUSTANTIVA ASI COMO LAS OBLIGACIONES FOR 

.MALES~ Y EL CRED!TO FISCAL ES LA ESPECIE; EN EL CASO; ES LA 

OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTM~TIVA INDEPENDIENTEMENTE DE SU SI 

TUACION DE LIQUIDEZ O !LIQUIDEZ. EL CREDITO FISCAL PUEDE -­

SER LIQUIDO O !LIQUIDO.~ PERO SU ESENCIA NO CAMBIA POR NO HABER 

PASADO DE UNA ETAPA A OTRA.~ DEL NACIMIENTO A LA EXIGIBILIDAD. 

27,- RESULTARIA MUY CONVENIENTE QUE LOS LEGISLADORES AL ELA 



BliRAR LOS ORDENAMINETOS FISCALES1 ASI COMO LOS ORDENAMIENTOS 

EN GENERAL 1 LO HICIERAN CONFORME A LOS PRINCIPIOS GENERALES 

Y NORMAS FUNDAMENTALES DE LA DISCIPLINA DENTRO DE LA CUAL 

HAN DE LEGISLAR DE TAL MODO QUE LAS LEYES ESTEN ACORDES CON 

DICHAS NORMAS Y PRINCIPIOS Y NO ELABORARLAS A SU LIBRE ARBI­
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